
                        Nr. 1(77) 2013. gada janvāris

à4. lpp.

Ap 40 Kurmenes pagasta 
pensionāru 10. janvāra 
pēcpusdienā bija izbrīvējuši 
laiku, lai satiktos gadskārtē-
jā senioru ballē.

Aiz loga sniga un putināja, 
bet tautas nama zālē bija silti un 
omulīgi. Svētku noskaņu radī-
ja kuplā un skaisti rotātā egle, 
skatuves noformējums. Tautas 
nama vadītāja Sarmīte Ķīse ko-
pā ar palīgiem bija gādājusi, lai 
uz galdiņiem netrūktu cienasta – 
pašu smērētas maizītes, pašcep-
ta plātsmaize un pīrādziņi, man-
darīni, kafija un pudele salda vī-
na. Tie, kuri vēlējās, bija paņē-
muši līdzi arī savu «groziņu».

Sveic jubilārus
«Patīkami jūs atkal redzēt 

gadskārtējā senioru ballē. Gri-
bam jūs sasildīt un iepriecināt,» 
uzrunājot sarīkojuma dalībnie-
kus, sacīja S. Ķīse. 

Pagasta pārvaldes vadītājs 
Agris Kondrāts pateicās visiem, 

 � Tradicionālajā ballē pulcējas seniori

kuri atrada brīvu brīdi, lai pul-
cētos kopā un svinētu jaunā 
gada sākumu. «Kurmene kļu-
vusi «slavena» ar 23. decem-
bra vakarā Latvijas Televīzijas 
raidījumā «De facto» rādīto si-
žetu, kurā mūsu pagasts atspo-
guļots «tukšs kā izslaucīts». 
Gan žurnālistiem, gan mums ir 

savs skatījums, tāpat arī iedzī-
votājiem – katrs TV ekrānā re-
dzēto ir uztvēris citādāk. To, 
kāda ir dzīve Kurmenē, zinām 
tikai mēs paši. Veiksmīgu, lai-
mīgu, veselīgu un izdevušos 
2013. gadu!» klātesošajiem vē-
lēja A. Kondrāts.

Loterijas «SuperBingo» auditorijas spēli Kurmenē vadīja grezni tērpušās «televīzijas dīvas» – 
Sarmīte Ķīse (no kreisās) un Andžela Briča (no labās). Viņu «izpalīdze» Vijolīte (Vineta Andreje-
va) pasniedz laimestu Jānim Kondrātam.                                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Martu Kaktiņu, kura pērn nosvinēja 80. dzimšanas dienu, go-
dina Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts.

Vecumnieku pagasta Misas 
ciemā 1. februārī stāsies spēkā 
SIA «Kūdrinieks» sniegto ūdens-
saimniecības pakalpojumu jau-
nie tarifi.

Pieaug tarifi

Īstenojot ūdenssaimniecības 
attīstības projektu, Misas cie-
mā ievērojami uzlabojusies 
dzeramā ūdens kvalitāte.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à7. lpp.

Ik darbdienu siltu zupu bez 
maksas veco ļaužu un invalīdu 
pansionātā «Atvasara» Vecum-
niekos saņem 12 daudzbērnu 
ģimeņu pārstāvji. Februārī plā-
nots izsniegto porciju skaitu 
palielināt, informē Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» valdes priekšsē-
dētāja Olga Černišova-Stūriš-
ka.

«Sadarbojamies ar novada 
Sociālo dienestu un kopīgi 
lemjam, kuriem cilvēkiem pie-
dāvāt šo palīdzību. Tie, kuriem 
tā visvairāk nepieciešama, ne 
vienmēr paši lūgs atbalstu,» 
teic O. Černišova-Stūriška.

Maltīti par nevalstiskās or-
ganizācijas piesaistītajiem lī-
dzekļiem gatavo «Atvasaras» 
pavāres. Ēdināšanai finansēju-
mu atvēlējusi biedrība «Zie-
dot.lv», Ināras un Borisa Tete-
revu fonds, bet no februāra – 
arī SIA «Rimi Latvia». Plā-
nots, ka zupas virtuve darbosies 
līdz maija beigām.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izsniedz zupu

Kurmenē griež laimes ratu



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

Šogad – jau seši mazuļi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija  

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada Domes 

priekš-
sēdētāja 
vietnieks

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Paldies 
par dāsnumu

Pateicamies Inai Kanopkai 
un Andrejam Rūtiņam-Rūten-
bergam Stelpē par labestību, 
nesavtību un dāsnumu, ziedo-
jot Stelpes pamatskolas bērniem. 

Inas dāvinātās folkloras un 
daiļliteratūras grāmatas izman-

tosim latviešu valodas un lite-
ratūras stundās, gatavojoties 
olimpiādēm un konkursiem.

Par Andreja ziedojumu ie-
gādāsimies zīmēšanas un krā-
saino papīru, krāsas, otas un 
zīmuļus. Šie materiāli mums 
palīdzēs mērķtiecīgāk sagata-
voties ārpusklases pasāku-
miem, lietderīgi izmantot sko-
lēnu brīvo laiku pēc stundām 
un iepriecināt līdzcilvēkus ar 
skaistiem darbiem.

Jaunajā gadā I. Kanopkai 
un A. Rūtiņam-Rūtenbergam 
novēlam veselību, možu garu, 
daudz cerīgu domu un panā-
kumus darbā.

Stelpes pagasta pedagogu 
un skolēnu vārdā  –

S. NELIUSA

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANA
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ap-

meklētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš apmek-
lētājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Vecumnieku novada dome, Rīgas iela 29, Ve-

cumnieki.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 17. decem-
bra līdz 11. janvārim reģistrē-
ta sešu bērniņu dzimšana. 
Dzimšanas apliecību saņēmu-
ši: Dinis, Armands, Emīlija, 
Emīls un dvīnīši – Maksims 
un Diāna. Visi šie mazuļi pa-
saulē nākuši šogad.

Reģistrēta viena pāra laulība. 
Skaistkalnes pagastā pirms 

piecdesmit gadiem 29. decem-
bri par savu kāzu dienu bija iz-
vēlējušies Jadviga un Julijons 
Vori. Mīļi sveicieni zelta kāzās!

Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Jānis Ščerbickis (1964. ga-

da 1. aprīlis – 2012. gada 13. de-
cembris),

Jānis Minkevičs (1931. ga-
da 30. marts – 2013. gada 4. jan-
vāris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Jānis Pauls (1943. gada  
30. jūlijs – 2012. gada 14. de-
cembris),

Bernadeta Mičane (1932. ga-
da 8. decembris – 2012. gada 
21. decembris),

Uldis Krievs (1954. gada 
24. maijs – 2012. gada 23. de-
cembris),

Veronika Zita Ožala 
(1935. gada 7. aprīlis – 2012. ga-  
da 24. decembris),

Iraida Baldiņa (1937. ga-
da 15. decembris – 2013. gada 
4. janvāris),

Vasilijs Kudrjavcevs 
(1932. gada 4. aprīlis – 2013. ga-
da 5. janvāris).

VALLES PAGASTĀ
Līvija Rieksta (1927. gada 

16. maijs – 2013. gada 5. janvā-
ris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Vēja spārniem aizsteigušies 
gandrīz četri gadi, kopš 

jaunizveidotajā administratīva-
jā teritorijā – Vecumnieku nova-
dā – priekus un rūpestus dala 
sešu pagastu ļaudis. Vasarā gai-
dāmajās pašvaldību vēlēšanās 
ikvienam būs iespēja iesaistī-
ties jaunas vietējās lēmējvaras 
komandas radīšanā. Esiet aktīvi 
līdzdalībnieki, veidojot Vecum-
nieku novada otro Domi!

Aicinu iedzīvotājus ne-
kautrēties izrādīt iniciatīvu un 
piedalīties Vecumnieku nova-
da teritorijas plānojuma un at-
tīstības stratēģijas  sabiedriska-
jā apspriešanā. Šis tad arī būs 
jaunās Domes un visu mūsu  
rīcības, ekonomiskās izaug-
smes, izglītības, kultūras, spor-
ta, sociālās aprūpes un saim-
nieciskās dzīves veicināšanas 
juridiskais dokuments, kas ļaus 
saņemt gan Eiropas Savienības 
fondu līdzfinansējumu, gan tē-
rēt novada ikgadējo budžetu. 
«Ikvienam ir roka jāpieliek, 
lai lielais darbs uz priekšu tiek», 
jo pēc tam būs lieki burkšķēt, 
ka nav ņemts vērā iedzīvotāju 
viedoklis.

Katrai sevi cienošai valstij 
ir sava teritorija, iedzīvotāji, 
himna, karogs un valūta. Viens 
no Latvijas spēka simboliem – 
lats – draud izzust. Jācer, ka 
Māstrihtas kritēriju pārlieku 
centīgas pildīšanas rezultātā 
neizzudīs arī iedzīvotāji...

Bieži pieķeru sevi pie do-
mas, ka mūsu valstī jau sen 
pastāv divātrumu attīstības 
princips: viens – ko dara, do-
mā un lemj valsts, otrs – situā-
cija pašvaldībās, kur daudz 
pragmatiskāk, piezemētāk tiek 
mēģināts ieklausīties cilvēkos 

Skaņa ir, «putna» nav

un skatīties skarbajai dzīves 
realitātei tieši acīs. Nu nesa-
skan šie ātrumi!

Neviļus prātā nāk bērnī-
bas atmiņas par pasaules 

aviācijas izaugsmi. Būdams 
puika, ikreiz, sadzirdot rūko-
ņu un tarkšķēšanu, skrēju pa-
galmā skatīties, kā zemu virs 
koku galotnēm, vējā šķībi sa-
griezies, aizdārdina kukuruz-
ņiks. Vēlāk nekādi nemācēju 
vairs atrast to augstu lidojošo 
«sudrabaino putnu», no kura 
nāca vien spēcīga dūkoņa. Pir-
mais lidaparāts man atgādina 
šodienas reformas – grabēda-
mas, zvārodamās tās virzās 
uz priekšu, un ja arī pietrūks 
enerģijas, tās kaut kur pļaviņā 
noplanēs, nevienam lielu skā-
di nenodarot. Otrais lidaparāts 
ir mūsu valsts «milzīgais eko-
nomiskais izrāviens» – skaņa 
ir, bet kur tad pats «sudraba 
putns»? Laikam jau gabalā...

Atgriezīsimies uz zemes 
un turpināsim strādāt katrs sa-
vā nozarē, veidojot savu un 
mūsu visu labklājību, ražīgā 
darbā ceļot savu pašapziņu, ar 
kultūru, izglītību un sportu 
veicinot nacionālo briedumu 
un radot piederību savai mīļa-
jai Latvijai! 

«Valstī jau sen 
pastāv divātrumu 
attīstības princips.»

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
23. janvārī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Līdz 31. janvārim 
Vecumnieku pagasta 

Misas bibliotēkā 
apskatāma 

Benitas Šmites 
darbu 

IZSTĀDE
 «Skices un zīmējumi».



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 3. lpp.

Uzsākot jaunu laika 
periodu, ierasts atcerēties, 
izvērtēt un saskaitīt 
iepriekšējā gada darbus 
un notikumus. 

Novada lielākā bagātība ir 
cilvēki, tāpēc nelielam ieskatam 
sniedzu ziņas par demogrāfis-
ko situāciju.

Populārākais 
vārds – Mārtiņš

2013. gada 1. janvārī Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
9332 iedzīvotāji (2012. gada 
1. janvārī – 9412). Pērn pie-
dzimuši 86 mazuļi – 50 zēni 
un 36 meitenes. Reģistrēti bēr-
niņi ar reti sastopamiem vār-
diem: Lorijanda, Dinis, Eliza-
bete Mikaēla, Leonels Patriks, 
Džesika, Atvars, Helma, Luīze, 
Jānis (jaunajai paaudzei šis se-
nais latviešu vārds nu kļuvis 
par retumu). Populārākais vārds 
puišiem ir Mārtiņš, bet meite-
nes, kā jau dāmas, katra vēlas 
lepoties gan ar savu kleitu, gan 
vārdu.

Novadā reģistrēta 45 pāru 
laulība. 2011. gadā viens otram 
jāvārdu teikuši 26 pāri.

2012. gadā 12 laulību re-
ģistros izdarīta atzīme par lau-
lības šķiršanu.

Spēkā stājušies grozījumi Civillikumā
 � Laulāties var gan pilī, gan brīvā dabā

Privāta informācija
2013. gada 1. janvārī spē-

kā stājušies grozījumi Civilli-
kumā. Izmaiņas paredz, ka 
dzimšanas un miršanas faktu 
turpmāk varēs reģistrēt jebku-
rā dzimtsarakstu nodaļā Latvi-
jā neatkarīgi no dzīvesvietas 
vai fakta notikuma.

Civillikumā notikusi at-
teikšanās no laulību publiskas 
izsludināšanas pirms laulības 
slēgšanas, jo pašlaik šī prasība 
ir novecojusi un vairs nepilda 
vēsturisko funkciju – informēt 
sabiedrību par paredzamo lau-
lību. Turklāt ziņas par laulību 
laiku un cita informācija ir 
privāta un to nav nepiecie-
šams izplatīt.

Sabiedrībā vispopulārākās 
ir likumā paredzētās izmaiņas 
par laulību noslēgšanas vietu. 
Līdz šim bija noteikti ierobe-

Pagasts Piedzimuši Nomiruši
2012. g. 2011. g. 2010. g. 2012. g. 2011. g. 2010. g.

Bārbeles 3 7 9 7 23 11
Kurmenes 5 3 2 13 13 6
Skaistkalnes 5 3 4 16 21 17
Stelpes 12 6 5 16 12 13
Valles 11 4 5 25 16 24
Vecumnieku 50 48 39 67 60 52
Novadā kopā 86 72 64 144 145 123

Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

žojumi laulāt tikai dzimtsa-
rakstu nodaļā vai baznīcā. 
Mūsdienās tam vairs nav bū-
tiska pamatojuma, un daudzi 
jāvārdu viens otram vēlas sa-
cīt, piemēram, brīvā dabā, pilī 
vai citā piemērotā vietā. 
Izmaiņas noteic, ka iesniegu-
mi un citi laulības noslēgšanai 
nepieciešamie dokumenti jā-
iesniedz dzimtsarakstu nodaļā 
neatkarīgi no tā, kur laulība 
tiks noslēgta – dzimtsarakstu 
nodaļā vai baznīcā.

Novērstas 
nepilnības

Apjomīgās izmaiņas Civil-
likumā bija nepieciešamas, jo 
1937. gadā pieņemtajā likumā 
ietvertās ģimenes tiesību re-
gulējuma normas bija noveco-
jušas un vairs nespēja pilnībā 
apmierināt mūsdienu sabied-

rības vajadzības. Likums no-
vērsis nepilnības iepriekšējā 
regulējumā, jo paplašinātas pa-
ternitātes atzīšanas iespējas. 
Reģistrējot bērna dzimšanas 
faktu, paredzēts atzīt paterni-
tāti, ja vienlaikus to atzīs bēr-
na māte, viņas pašreizējais vai 
bijušais vīrs un bērna biolo-
ģiskais tēvs, lūdzot dzimšanas 
reģistrā  par bērna tēvu ierak-
stīt nevis mātes pašreizējo vai 
bijušo dzīvesbiedru, bet bērna 
bioloģisko tēvu. 

Šīs ir būtiskākās izmaiņas 
Civillikumā, kas skar visus ļau-
dis – ierodoties šajā pasaulē, 
no tās aizejot, bet pa vidu – 
dzīvojot saskaņā ar daudz un 
dažādiem likumiem. 

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada  domes 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Šī gada 1. janvārī ir 
stājušies spēkā Ministru 
kabineta noteikumi nr. 942 
«Kārtība, kādā piešķir 
un finansē asistenta 
pakalpojumu 
pašvaldībā».

Tie paredz, ka asistenta pa-
kalpojumu var saņemt:
t pieaugušie, kam ir pirmā 

vai otrā invaliditātes grupa, pa-
matojoties uz Veselības un darb-
spēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas (VDEĀVK) atzinu-
mu par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību,
t bērni no piecu līdz 18 

gadu vecumam ar invaliditāti, 
pamatojoties uz VDEĀVK at-
zinumu par īpašas kopšanas 
nepieciešamību sakarā ar 
smagiem funkcionāliem trau-
cējumiem.

Asistenta pakalpojumu nodrošina pašvaldība
Mēneša laikā

Asistenta pakalpojums ir 
paredzēts cilvēkiem ar invalidi-
tāti, kuriem vajadzīgs atbalsts, 
pārvietojoties ārpus mājokļa, ja 
funkcionālo ierobežojumu dēļ 
viņi patstāvīgi nevar nokļūt vie-
tā, kur mācās, strādā, saņem 
pakalpojumus (piemēram, dar-
bavietā, dienas centrā, poliklī-
nikā, valsts iestādēs u. c.).

Lai saņemtu asistenta pa-
kalpojumu, cilvēkam ar inva-
liditāti vai viņa likumiskajam 
pārstāvim deklarētās dzīvesvie-
tas pašvaldības Sociālajā die-
nestā ir jāiesniedz pieteikums ar 
lūgumu piešķirt asistenta pakal-
pojumu, norādot aktivitātes ārpus 
mājokļa, kurās cilvēkam ar inva-
liditāti būs vajadzīga palīdzība.

Lēmumu par asistenta pa-
kalpojuma piešķiršanu pieņem 
pašvaldības Sociālais dienests. 

Tiks pārbaudīts sniegtās informā-
cijas patiesums, izvērtēta asis-
tenta pakalpojuma pieprasītā-
ja atbilstība šī pakalpojuma 
saņemšanai (jāpārliecinās, vai 
personai ir visi nepieciešamie 
dokumenti), vajadzības gadīju-
mā sadarbojoties ar citām in-
stitūcijām. Lēmumu par asis-
tenta pakalpojuma piešķirša-
nu vai atteikumu Sociālais 
dienests pieņem mēneša laikā.

Slēgs līgumu
Asistenta pakalpojumu ir 

tiesīga sniegt fiziska persona, 
kurai ir pieredze cilvēku ar in-
validitāti aprūpē vai izglītība 
pedagoģijas, veselības, psiho-
loģijas vai sociālā darba jomā.

Sociālais dienests noteiks 
sniedzamo pakalpojumu apjo-
mu. Tas var būt līdz 40 stun-
dām nedēļā atkarībā no cilvē-

ka sociālajām aktivitātēm vai 
tiesībām saņemt vienreizēju 
asistenta pakalpojumu. To da-
rīs, izvērtējot katra klienta va-
jadzības un vēlmes. 

Sociālais dienests slēgs lī-
gumu ar cilvēku, kuram ir inva-
liditāte, un asistentu, paredzot 
tajā asistenta pakalpojuma ap-
jomu, sniegšanas ilgumu un kār-
tību; pakalpojuma sniedzēja, 
cilvēka ar invaliditāti un paš-
valdības atbildību; norēķinu 
kārtību, kā arī iekļaujot citus 
jautājumus, kas saistīti ar asis-
tenta pakalpojuma sniegšanu.

Asistenta pakalpojumi līdz 
40 stundām nedēļā tiks ap-
maksāti no valsts budžeta lī-
dzekļiem pēc Sociālā dienesta 
iesniegtās atskaites Labklājī-
bas ministrijai.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja



        Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 4. lpp.

Apkopos 
priekšlikumus

Publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai 
nodota Vecumnieku novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. – 2028. gadam, Vecum-
nieku novada attīstības prog-
rammas 2013. – 2019. gadam 
un Vecumnieku novada teritori-
jas plānojuma 2014. – 2026. ga-
dam 1. redakcija un vides pār-
skata projekts. Dokumentus 
izstrādājusi SIA «Grupa 93». 
Tās pārstāvis Neils Balgalis in-
formēja, ka publiskās apsprie-
šanas mērķis ir apkopot priekš-
likumus un vienoties par to 
atbalstīšanu.

Sabiedriskā apspriešana ilgs 
no 14. janvāra līdz 25. febru-
ārim. Deputāti apstiprināja pub-
liskās apspriešanas pasākumu 
plānu (tas publicēts 7. lpp.).

Veic grozījumus
Apstiprināti saistošie notei-

kumi nr. 11 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2012. ga-
da 25. janvāra saistošajos notei-
kumos nr. 2 «Sadzīves atkritu-

Sabiedriskā apspriešana – līdz 25. februārim
 � 27. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

mu apsaimniekošana Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā»».

Kancelejas nodaļas vadī-
tājs, jurists Arvīds Zvirbulis pa-
skaidroja, ka atbilstīgi Zem-
gales reģionālajam Atkritu- 
mu apsaimniekošanas plānam 
2007. – 2013. gadam pēc Mi-
nistru kabineta rīkojuma nr. 576 
«Grozījumi Zemgales reģionā-
lajā atkritumu apsaimnieko-
šanas plānā 2007. – 2013. ga-
dam» Vecumnieku novads  
ietilpst Zemgales reģionālajā 
atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā ar poligonu «Brakšķi» 
Jelgavas novada Līvbērzes pa-
gastā un izgāztuvi «Grantiņi» 
Bauskas novada Codes pagas-
tā. «Ņemot to vērā, ir lietderīgi 
pārskatīt novada Domes pērn 
janvārī pieņemtos saistošos 
noteikumus «Sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošana Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā» un veikt tajos grozī-
jumus, paredzot iespēju atkri-
tumus noglabāt arī izgāztuvē 
«Grantiņi». Šāds lēmums būtu 
labvēlīgs iedzīvotājiem, jo uz 

izgāztuvi «Grantiņi» atkritumu 
izvešana būtu ekonomiski izde-
vīgāka. Tā atrodas tuvāk, tāpēc 
maksa par pakalpojumu būtu 
mazāka,» sacīja A. Zvirbulis.

Apstiprina saistošos 
noteikumus

Apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes saistošie notei-
kumi nr. 12 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru ze-
mei un dzīvojamo ēku palīg-
ēkām 2013. gadā». Tie publi-
cēti 6. lpp.

Apstiprināti novada Do-
mes saistošie noteikumi nr. 13 
«Grozījumi Vecumnieku nova-
da Domes 2012. gada 25. jan-
vāra saistošajos noteikumos 
nr. 1 «Par Vecumnieku novada 
Domes pamatbudžeta un spe-
ciālā budžeta apstiprināšanu 
2012. gadam»».

Saskaņo attīstības 
plānu

Saskaņots Vecumnieku vi-
dusskolas attīstības plāns 
2012./2013. – 2014./2015. mā-
cību gadam.

Piešķir piemaksas
Dome nolēma atļaut izmak-

sāt 2012. gada decembrī Vecum-
nieku novada izglītības iestāžu 
direktoriem piemaksas par per-
sonisko ieguldījumu un darba 
kvalitāti šādā apmērā: Vecum-
nieku vidusskolas direktoram 
Aivaram Ķiņķevskim – Ls 140, 
Stelpes pamatskolas direktorei 
Dagmārai Venclovai – Ls 98, 
Valles vidusskolas direktorei 
Gitai Eriņai – Ls 55, pirmssko-
las izglītības iestādes «Cielavi-
ņa» vadītājai Ritai Zvirbulei – 
Ls 10. Noteiktās piemaksas 
veiktas no pedagogu mērķdo-
tācijas ekonomijas.

Par personisko ieguldījumu 
un darba kvalitāti no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem 2012. gada 
decembrī piemaksas piešķirtas 
Mūzikas un mākslas skolas di-
rektorei Ivetai Lavrinovičai – 
Ls 100 un pirmsskolas izglītī-
bas iestādes «Cielaviņa» vadī-
tājai Ritai Zvirbulei – Ls 88.

Deputāti Arvīds Zvirbulis 
un Dagmāra Venclova balso-
jumā nepiedalījās.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar atraktīvu uzrunu seniorus 
sveica novada Domes deputāts, 
Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komitejas priekšsēdē-
tājs Arvīds Zvirbulis. Viņš pau-
da cerību, ka kurmenieši arī turp-
māk būs uzticīgi savai vietai un 
tradīcijām.

Rozes ziedu un dāvaniņu sa-
ņēma seniori, kuri 2012. gadā 
atzīmējuši «apaļas» jubilejas. 
Tādu ir daudz – 27. Pērn 65 
gadi apritējuši trim pagasta ie-
dzīvotājiem, 70 – četriem, 75 – 
četrpadsmit, 80 – trijiem, 85 – 
diviem, bet 90. dzimšanas die-
nu svinējis viens jubilārs – Vla-
dislavs Ķērpis.

Ar klusuma brīdi tika pie-
minēti 13 pensionāri, kuri pērn 
aizgājuši mūžībā.

Par sarīkojuma gaisotni rū-
pējās grupas «Vīzija» dalīb-
nieki – Sanita Baltā un Gun-
dars Zariņš no Lielvārdes. 
Mākslinieki dziedāja, spēlēja, 
iesaistīja klātesošos rotaļās un 
atrakcijās. Uz dejošanu neviens 

nebija jāskubina, tiklīdz atska-
nēja mūzika, zāles vidū pulcē-
jās pāri.

Praktiskas balvas
Īpašu numuru bija sagata-

vojušas vietējā amatierteātra 
kolektīva dalībnieces. Kurme-
nē norisinājās populārās lote-
rijas «SuperBingo» auditori-
jas spēle. Griežot laimes ratu, 
iespēja tikt pie balvas bija 13 
veiksminiekiem. Seniori varēja 
vinnēt pārtikas grozu, «baumu 
biroja» žurnālu «Kas Jauns», 
tēju, šokolādi, dziju, spuldzī-
tes un citas noderīgas lietas. 

Ļoti pie laimesta vēlējās 
tikt Žermēna Švilpe (Gunta 
Drezova) no Beibežiem, kura, 
uzzinot, ka Kurmenē viesosies 
«SuperBingo» komanda, posās 
ceļā. «Kad televīzija beidza 
rādīt «Hameleonu rotaļas», do-
māju – jāmirst. Par laimi, sākās 
šī loterija, un nu es visu savu 
pensiju ieguldu šajā spēlē, jo 
ļoti, ļoti vēlos tikt pie lielā vin-
nesta,» sacīja viešņa. Lai gan 

viņas numuriņš – 41. – netika 
nosaukts, «TV dīvas» apžēlo-
jās un ļāva večiņai griezt laimes 
ratu un iegūt vismaz mierināju-
ma balvu. Priekšnesums, kurā 
tika iesaistīti senioru balles da-
lībnieki, izraisīja vispārēju jaut-
rību. Ne viens vien atzinās, ka 
svētdienu rītos ieslēdz televi-

zoru, lai sekotu līdzi loterijas 
«SuperBingo» TV šovam.

Sarīkojuma apmeklējums – 
tā kurmeniešiem bija iespēja 
«izrauties» no mājām, satik-
ties ar sen neredzētiem pazi-
ņām, patērzēt, uzzināt jaunu-
mus, padejot un atpūsties.

ŽANNA ZĀLĪTE

Skanīgas bija pensionāru izpildītās galda dziesmas, kam akor-
deona pavadījumu spēlēja grupas «Vīzija» mūziķis Gundars 
Zariņš. 79 gadus vecā Terēzija Letkovska mikrofonu rokās ņē-
ma vairākkārt.                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenē griež laimes ratu
à1. lpp.



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 5. lpp.

Neticami, bet iepriekšējo 
reizi intervija ar Rihardu Mel-
gaili pašvaldības informatīva-
jā izdevumā bija publicēta 
2001. gada martā – pēc tam, 
kad viņš trešo reizi tika ievē-
lēts par Vecumnieku pagasta pa-
domes priekšsēdētāju. R. Mel-
gailim šis amats uzticēts arī 
2005. gadā, bet 2009. gada jūli-
jā viņš kļuva par jaunizveido-
tā Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāju.

Pieredze pašvaldību darbā 
gan gūta, gan likta lietā, esot 
Bauskas rajona padomes priekš-
sēdētāja (no 1999. līdz 2001. ga-
dam) un priekšsēdētāja viet-
nieka amatā (no 2001. līdz 
2009. gadam).

Ar pirmo numuru
Kopš valsts neatkarības 

atjaunošanas 1990. gadā Latvi-
jā ir notikušas piecas pašvaldī-
bu vēlēšanas  – 1994., 1997., 
2001., 2005. un 2009. gadā. 
Visās esat guvis balsstiesīgo 
vislielāko atbalstu un baudījis 
arī kolēģu – deputātu – uzti-
cēšanos, kuri izraudzījušies 
jūs par vispiemērotāko kan-
didātu pašvaldības vadītāja 
amatam. Vai tiešām šos pie-
nākumus veicat jau 18 gadu?

– Jā. Pat vairāk – drīz būs jau 
19. Esmu aizsēdējies! (Smejas.)

Vai Latvijā ir daudz paš-
valdību vadītāju, kuri tikpat 
ilgi pildījuši pagasta pado-
mes un Domes priekšsēdētā-
ja pienākumus un ieņem šo 
amatu arī pašlaik?

– Pa kādam, protams, ir. 
Mūsu tuvākais kaimiņš Jānis 
Pelsis no Iecavas, Andris Nei-
manis – no Raunas novada. 

Esat dzimis tagadējā Baus-
kas novada Vecsaules pagas-
tā. Pastāstiet, lūdzu, kā no-
kļuvāt Vecumniekos!

– Strādāju kolhozā «Vec-
saule» par priekšsēdētāja viet-
nieku, kad «pavēles kārtībā» 
partijas komiteja man piedāvā-
ja padomju saimniecības «Ve-
cumnieki» direktora amatu. Es 
biju tā saucamajā nomenklatū-
rā – lauksaimnieks ar attiecī-
gu izglītību. Toreizējo vadītāju 
Jāni Rāznu «pārcēla» uz Baus-
kas rajona izpildkomiteju. Tas 
bija 1986. gada augustā, man 
tolaik bija 33 gadi.

«Novadu būšana» – tā ir cita filozofija
 � Rihardam Melgailim 18. janvārī – 60

à11. lpp.

Kas jūs pamudināja star-
tēt 1994. gada pašvaldību vē-
lēšanās?

– Zemnieku sapulcē tika no-
lemts, ka Vecumnieku pagastā 
«vara» savās rokās jāņem lauk-
saimniekiem. Tiku aicināts vē-
lētāju apvienības «Arāji» listē 
startēt ar pirmo kārtas numuru.

Tas droši vien bija liels 
izaicinājums, jo 1994. gads 
atnesa pārmaiņas pašvaldī-
bu vēlēšanu sistēmā.

– Jā, tika veidotas pagastu 
padomes, pirmo reizi parādījās 
deputātu kandidātu saraksti, 
bija jāizstrādā «solījumu» pro-
grammas. Nevienam šajā jomā 
pieredzes nebija, bet gājām ar 
apziņu, ka vēlēšanās uzvarē-
sim.

Vai vīzija par to, kādu 
veidot dzīvi pagastā, jums bi-
ja?

– Plāni bija ļoti pieticīgi un 
reāli, mērķi – piezemēti. Ne 
miņas no tā, kas programmās 
tiek paredzēts pašlaik! 

Ne 1994. gadā, ne arī vēlāk 
gaisa pilis iedzīvotājiem neti-
ka solītas, vienmēr tika ņemtas 
vērā vajadzības, mērogs un fi-
nanšu iespējas. Budžetu tolaik 
uz vienas rūtiņu lapas varēja 
sazīmēt. Kas tad te bija – di-
vas vidusskolas (Vecumniekos 
un Misā), bērnudārzs un slim-
nīca! 

Prieks par katru 
darbu

Kas Vecumniekos kopš 
1986. gada, kad te ienācāt, ir 
mainījies? Nosauciet, lūdzu, 
dažas atšķirības!

– Vizuāli viss ir ļoti mainī-
jies. Toreiz centrā nebija ne 
Mūzikas un mākslas skolas, 
ne apgaismotu ielu un gājēju 
ietves. Nebija nekā no tā, kas 
pašlaik ir tik pierasts un paš-
saprotams. 

Parkā pie tautas nama ganī-
jās govs, turpat bija sakrauta 

siena gubiņa. Visapkārt bija lauk-
saimniecība, «Cekuliņos» – go-
vis, «Slokās» – cūkas, ciems 
smaržoja pēc skābbarības, jā, 
arī pēc mēsliem... Tagad cen-
tram cauri traucas baļķvedēji, 
ir vairāk aizaugušu lauku.

Vecumnieki un arī citi ciemi 
ir kļuvuši sakoptāki, biežāk no-
tiek kultūras pasākumi, vairāk 
ļaužu apgrozās. Agrāk centrs bi-
ja tukšāks, cilvēki bija aizņem-
ti darbā – siena laiks, ražas laiks, 
ziemā tika remontēta tehnika. 

RIHARDS MELGAILIS. PIETURZĪMES
Dzimis: 1953. gada 18. janvārī Vecsaules pagastā.
Izglītības iestādes: Vecsaules septiņgadīgā skola (1. – 5. klase), 

Murjāņu sporta internātskola (6. – 11. klase), Latvijas Lauksaim-
niecības akadēmija, Ekonomikas fakultāte (1985. gadā neklātienē 
iegūta ekonomista–organizatora specialitāte).

Dienests padomju armijā: 1971. – 1973. gads.
Pirmā darba vieta: 1973. gads – LĻKJS Bauskas rajona ko-

miteja (instruktors, organizāciju daļas vadītājs).
Darba gaitas kolhozā «Vecsaule»: 1977. gads – «piena vāģa» 

šoferis, 1978. gads – atbrīvotais arodbiedrības komitejas priekš-
sēdētājs, 1980. gads – partijas komitejas sekretārs, 1986. gads – 
kolhoza priekšsēdētāja vietnieks.

Darba gaitas Vecumniekos: 1986. gada augusts – padomju 
saimniecības «Vecumnieki» direktors, 1989. gads – kopsaimniecī-
bas «Vecumnieki» priekšsēdētājs, 1992. gada marts – Bauskas rajo-
na Lauksaimniecības konsultāciju biroja konsultants Vecumnieku 
pagastā, 1994. – 2009. gada jūnijs – Vecumnieku pagasta padomes 
priekšsēdētājs, kopš 2009. gada jūlija – Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs.

Ģimene: sieva Nora, dēli Raivis un Jānis, vedeklas Ilze un 
Agnese, mazbērni Miķelis, Reinis un Olīvija.

«Visu nevajag darīt pašam, bet pārzināt gan vajag – lai būtu pārliecība, ka viss ir kārtībā! Reizēm 
jau gribas būt «mazam ķeizariņam» un visu pārvaldīt, bet novada mērogā to vairs nevar atļauties. 
Pagastā varēja,» teic Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 6. lpp.

Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par nekustamā īpašuma no-
dokli» 1. panta otrās daļas 9.1 un 
Pārejas noteikumu 40.1 punktu. 

1. Saistošie noteikumi nosa-
ka nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru zemei un ēkām Vecum-
nieku novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā 2013. 
taksācijas (kalendārajā) gadā. 

Saistošie noteikumi nr. 12 «Par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmēru zemei un dzīvojamo ēku palīgēkām 2013. gadā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA 
DOMES SĒDĒ 2012. GADA 27. DECEMBRĪ.

2. Pēc zemes kadastrālās 
vērtības aktualizācijas nekus-
tamā īpašuma nodokļa ap-
mērs 2013. gadā, ja nemainās 
nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķis, atsevišķi par kat-
ru zemes vienību nedrīkst 
pārsniegt 2012. taksācijas ga-
dam aprēķināto nodokļa ap-
mēru (neņemot vērā atvieglo-

jumus) vairāk nekā par 25 pro-
centiem. 

3. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek dzīvojamo 
māju palīgēkas.

4. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2013. gada 1. janvārī.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Lai samazinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa slogu Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem, 
sniegtu atbalstu uzņēmējiem, 
veicinātu teritorijas attīstību 
un sakārtotību, likumdevējs 
paredzējis pašvaldībai iespēju 
noteikt samazinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi zemei 
atsevišķām nodokļu maksātā-
ju kategorijām.

Daudzos gadījumos Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētie 
dati par dzīvojamo ēku palīg-
ēkām joprojām neatbilst dabā 
esošajai situācijai. Ņemot vē-
rā šo objektu skaitu un kadas-
trālo vērtību, saistošajos no-
teikumos noteikts, ka dzīvoja-
mo ēku palīgēkas, izņemot 
garāžas, ar nekustamā īpašu-
ma nodokli netiks apliktas.

Saistošie noteikumi ir izdo-
ti likuma «Par pašvaldībām» 
46. pantā noteiktajā kārtībā.

2. Īss satura izklāsts.
Likuma «Par nekustamā īpa-

šuma nodokli» grozījumi, kas 
stājās spēkā 2012. gada 1. jan-
vārī, piešķir pašvaldībām tie-
sības savā administratīvajā te-
ritorijā, izdodot attiecīgus sais-
tošos noteikumus, lemt par ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
pieauguma ierobežojuma pie-
mērošanu un dzīvojamo ēku 
palīgēku neaplikšanu ar nekus-
tamā īpašuma nodokli. Pašlaik 
spēkā esošie pašvaldības sais-
tošie noteikumi bija piemēro-
jami tikai 2012. gadā.

Lai turpmāk īstenotu paš-
valdībām piešķirtās tiesības 

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 12 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru zemei un dzīvojamo 
ēku palīgēkām 2013. gadā»

nekustamā īpašuma nodokļa 
noteikšanā, likumā «Par ne-
kustamā īpašuma nodokli» 
2012. gada 15. novembrī izda-
rīti grozījumi, kas stājas spēkā 
2013. gada 1. janvārī. Saskaņā 
ar tiem izstrādāti jauni saisto-
šie noteikumi 2013. taksācijas 
(kalendārajam) gadam. Tajos 
noteikts, ka: 1. zemes nekus-
tamā īpašuma nodokļa apmēra 
pieaugums nedrīkst pārsniegt 
25 procentus; 2. dzīvojamo 
ēku palīgēkas, izņemot garā-
žas, ar nekustamā īpašuma no-
dokli netiks apliktas.

Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2013. gada 1. janvārī.

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

No dzīvojamo māju palīg-
ēkām – šķūnīšiem, pagrabiem, 
pirtīm un tamlīdzīgām būvēm, 
izņemot garāžas, – pašvaldī-
bas budžetā papildus varētu ie-
kasēt ap 12 tūkstošiem latu, kas 
ir salīdzinoši nelieli budžeta 
ieņēmumi. Savukārt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
šo noteikumu ieviešana palie-
linātu kopējo nekustamā īpa-
šuma nodokļa apjomu.

4. Informācija par plānoto 
ietekmi uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi.

Saistošie noteikumi tiek pie-
mēroti visā Vecumnieku nova-
da administratīvajā teritorijā un 
attiecas uz visiem nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem.

Saistošajos noteikumos ie-
kļautās normas ļauj samazināt 
nodokļu slogu, veicinoši ietek-
mējot uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi 
nodrošina Vecumnieku novada 
domes Finanšu nodaļas nodok-
ļu inspektors. Saistošie notei-
kumi tiks izskatīti un apstip-
rināti Vecumnieku novada 
Domes sēdē un publicēti paš-
valdības informatīvajā izde-
vumā «Vecumnieku Novada 
Ziņas», kā arī ievietoti inter-
neta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām.

Nav.
R. MELGAILIS,

Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs

Pērn notikušas 14 
Vecumnieku novada 
Domes sēdes, 
t. sk. divas ārkārtas. 

2012. gadā 12 sanāksmēs 
par dažādiem jautājumiem sprie-
duši deputāti, kuri darbojas At-
tīstības komitejā, Finanšu komi-
tejā un Sociālo jautājumu komi-
tejā, savukārt Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komitejas 
pārstāvji kopā pulcējušies 11 
reižu, informē novada Domes 
sekretāre Līga Krēmere.

Nevienu Domes vai komi-
tejas sēdi nav kavējuši deputāti 
Dagmāra Venclova, Aiga Sald-
ābola, Mārtiņš Mediņš un 
Andris Lisovskis. Vienā komi-
tejas sēdē attaisnoti nav pieda-
lījušies Rihards Melgailis, Ar-
vīds Zvirbulis un Jānis Strēlis, 
nemotivēts kavējums bijis Val-
dim Rusiņam. Divas komiteju 
sēdes pamatota iemesla dēļ 
nav apmeklējusi Svetlana Vā-
verniece.

Vienā Domes sēdē nav bi-
jis deputāts Jānis Bračka, vie-
nā Domes un trīs komiteju sē-
dēs (t. sk. vienā – neattaisno-
ti) – Anita Smilškalne, divās 
Domes un trīs komiteju sēdēs – 
Anna Balgalve. Vienu Domes 
un sešas komiteju sēdes (t. sk. 
vienu – neattaisnoti) nav ap-
meklējis Jānis Kovals, divas 
Domes un piecas komiteju sē-
des – Jānis Kalniņš, divas Do-
mes un astoņas komiteju sēdes 
(t. sk. četras – neattaisnoti) – 
Česlavs Batņa, liecina L. Krē-
meres apkopotā informācija.

ŽANNA ZĀLĪTE

Četriem – 
ne kavējuma

19. janvārī plkst. 15 
Valles vidusskolas zaļajā klasē ikviens 
tiek aicināts pulcēties pie simboliska 

ugunskura, lai atcerētos 
Latvijai tik nozīmīgo 

1991. gada barikāžu laiku.
Būs iespēja noskatīties Z. Vidiņa 

dokumentālo filmu «Tēvu barikādes».
      Kavēsimies atmiņās, 

 dziedāsim un baudīsim līdzpaņemto cienastu!
Valles saieta nama saime

Lai iedzīvotājiem būtu pie-
ejamāki Vecumnieku pagasta 
Misas bibliotēkas pakalpojumi, 
apsveru ideju mainīt darba lai-
ku. Ja iecere gūtu atbalstu, turp-
māk iestāde lietotājiem būtu 
atvērta sestdienās, bet pirmdie-
nās – slēgta.

Lai noskaidrotu, vai šīs pār-
maiņas apmierinātu lasītāju un 
citu interesentu vēlmes un vaja-
dzības, aicinu paust savu viedok-
li, zvanot pa tālruni 63976630 
vai rakstot e-pastā: <misa.bib-
lioteka@vecumnieki.lv>.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Grib mainīt 
darba laiku



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 7. lpp.

Iedzīvotāju vērtējumam 
nodoti vairāki būtiski doku-
menti – Vecumnieku novada 
ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijas 2013. – 2028. gadam, 
attīstības programmas 
2013. – 2019. gadam, terito-
rijas plānojuma 2014. – 
2026. gadam 1. redakcija un 
vides pārskata projekts.

Termiņš – 
šī gada maijs 

Vecumnieku novada Dome 
2012. gada 27. decembrī pieņē-
ma lēmumu «Par Vecumnieku 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013. – 2028. gadam, 
attīstības programmas 2013. – 
2019. gadam un teritorijas plā-
nojuma 2014. – 2026. gadam  
1. redakciju». Pamatojoties uz 
to, publiskajai apspriešanai 
tiek nodoti šādi dokumenti:

1) Vecumnieku novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 
2013. – 2028. gadam 1. redak-
cija,

2) Vecumnieku novada at-
tīstības programmas 2013. – 
2019. gadam 1. redakcija,

3) Vecumnieku novada te-
ritorijas plānojuma 2014. – 
2026. gadam 1. redakcija,

4) Vides pārskata projekts.
Dokumenti attiecas uz vietē-

jās pašvaldības teritorijas attīs-
tības plānošanu. To izstrādes 
termiņš ir 2013. gada maijs.

Ilgtspējīgas attīstības stra-
tēģija un teritorijas plānojums 
ir ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumenti, attīstī-
bas programma – vidēja termi-
ņa plānošanas dokuments. To 

īstenošana ietekmēs Vecum-
nieku novada administratīvo 
teritoriju – Bārbeles, Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes, Val-
les un Vecumnieku pagastu. 

Attīstības plānošanas doku-
mentus izstrādājusi Vecumnie-
ku novada dome sadarbībā ar 
SIA «Grupa 93», savukārt vides 
pārskatu – SIA «Grupa 93».

Priekšlikumi un 
atsauksmes

Ar sagatavotajiem doku-
mentiem var iepazīties, sākot 

Sanāksme Vieta Laiks
Par uzņēmējdarbības, lauksaimniecības, 
mežsaim nie cības un vides jautājumiem 
(Uzņē mēj darbības atbalsta darba grupa)

Vecumnieku novada 
domes

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrs

(Rīgas iela 29a, 
Vecumnieki)

22. janvāris plkst. 11

Par izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes, 
veselības un sociāliem jautājumiem        
(Sociālās jomas darba grupa) 24. janvāris plkst. 11

Par nekustamā īpašuma apsaimniekošanas, 
inženiertehniskās infrastruktūras, satiksmes 
un sakaru infrastruktūras jautājumiem 
(Infrastruktūras darba grupa)

29. janvāris plkst. 11

Par pārvaldes, pagastu attīstības jautājumiem 
(Pagastu darba grupa) 31. janvāris plkst. 11

Publiskās apspriešanas sanāksme
Bārbeles pagasta iedzīvotājiem

Bārbeles tautas nams 5. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Kurmenes pagasta iedzīvotājiem

Kurmenes tautas nams 6. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Misas un tās apkārtnes iedzīvotājiem

Misas tautas nams 7. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Skaistkalnes pagasta iedzīvotājiem

Skaistkalnes tautas nams 8. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Stelpes pagasta iedzīvotājiem

Stelpes pamatskola 12. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Valles pagasta iedzīvotājiem

Valles pagasta pārvalde 13. februāris plkst. 17

Publiskās apspriešanas sanāksme 
Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem

Vecumnieku tautas nams 14. februāris plkst. 17

Notiks dokumentu publiskā apspriešana
 � Organizēs sanāksmes visos novada pagastos

no šī gada 14. janvāra līdz   
25. februārim:
t Vecumnieku novada do-

mes Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā Vecumniekos, Rīgas ie-
lā 29a (darba laikā),
t Vecumnieku novada  

domes interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv sadaļā «Ve-
cumnieku novada attīstības stra-
tēģija, programma un teritori-
jas plānojums» vai www.gru-
pa93.lv/vecumnieki/pirma-re-
dakcija.

Ikviens Vecumnieku nova-

da iedzīvotājs tiek aicināts 
piedalīties publiskās apsprieša-
nas sanāksmēs, kas notiks kat-
rā pagastā. To organizēšanu 
nodrošina SIA «Grupa 93».

Rakstiskus priekšlikumus 
un atsauksmes var iesniegt līdz 
25. februārim (ieskaitot), no-
sūtot pa pastu vai nogādājot 
Vecumnieku novada domē (Rī-
gas iela 29, Vecumnieki, Ve-
cumnieku pagasts, Vecumnie-
ku novads, LV-3933).

Vecumnieku novada 
DOME

Publiskās apspriešanas sanāksmes

Pieaug ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi
Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas (SPRK) 
padome pērn 19. decembrī pie-
ņēma lēmumu par SIA «Kūd-
rinieks» ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu jaunajiem tarifiem 
Misā, informē komisijas pado-
mes priekšsēdētājs Valdis Loken-
bahs.

SIA «Kūdrinieks» valdes lo-
ceklis Andris Beinārs skaidro, 
ka tarifu izmaiņas saistītas ar 
realizētā ūdenssaimniecības pro-
jekta kredīta daļas procentu at-

maksu, projektā ieviesto jauno 
pamatlīdzekļu amortizāciju, 
darbinieku skaita pieaugumu 
(viens cilvēks) un ūdens lieto-
tāju skaita samazinājumu (at-
brīvotie dzīvokļi, uz ārzemēm 
izbraukušie u. c.), kā arī sistē-
mu tehniskās uzturēšanas un 
remontu izmaksu segšanu. 
Ūdenspiegādes pakalpojumu 
tarifs būs Ls 0,45 par kubik-
metru bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN), bet kanalizā-
cijas – Ls 0,73 par kubikmetru 
bez PVN. Pašlaik piemērotie 

tarifi – 0,30 Ls/m³ bez PVN 
par ūdenspiegādi un 0,70 Ls/m³ 
bez PVN par kanalizācijas pa-
kalpojumiem – noteikti 2006. un 
2007. gadā.

Regulators norāda, ka ūdens-
saimniecības pakalpojumu tari-
fu izmaiņas galvenokārt ir sais-
tītas ar Eiropas Savienības struk-
tūrfondu līdzfinansēto ūdens-
saimniecības modernizācijas un 
attīstības projektu īstenošanu. 
2010. – 2011. gadā Misas ciemā 
uzbūvēta ūdens atdzelžošanas 
un kanalizācijas sūkņu stacija, 

rekonstruēts ūdenstornis un 
notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tas, kā arī ūdensvada un kana-
lizācijas tīkli, bet daļa tīklu 
izveidoti no jauna.

Apstiprinātie tarifi ir ekono-
miski pamatoti un noteikti tādā 
apmērā, lai segtu SIA «Kūdri-
nieks» Misas ciemā sniegto 
pakalpojumu izmaksas. Ja mai-
nās tarifus ietekmējošie fakto-
ri, regulators ir tiesīgs rosināt 
tarifus  pārskatīt un lēmumu 
atcelt.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.



Gadiem mijoties, katrs izvērtē līdz šim pa-
veikto un pārdomā nākotnes ieceres.

Pašlaik būtiskākais Domes deputātu un 
administrācijas darbs ir 2013. gada budžeta 
izstrāde. Nākamā gada prioritātēm ir jābūt 
izglītībai, novada infrastruktūrai, sociālajam 
budžetam. Atbalstīšu projektus, kuri var dot 
vislielāko ieguldījumu novada iedzīvotāju 

pašapziņas celšanā un uzņēmējdarbības attīstībā. Deputātiem 
jāvērš uzmanība uz līdzekļu pārdomātu izlietojumu saturīgu 
kultūras pasākumu organizēšanā, lai tie netiktu rīkoti tikai «ķek-
sīša pēc». Jāstrādā pie Vecumnieku novada Domes interneta 
mājaslapas sakārtošanas, tūrisma darba koordinēšanas, sabiedris-
ko attiecību veidošanas.

Sakarā ar valsts finansējuma samazināšanos pašvaldības 
autoceļu uzturēšanai būtu nepieciešami papildu līdzekļi no 
Domes budžeta. Tas ļautu uzlabot dzīves apstākļus attālāko lauku 
sētu iedzīvotājiem, jo Eiropas Savienības līdzfinansētie projekti 
paredzēti infrastruktūras sakārtošanai tikai ciemu teritorijās.

Vēlos, lai 2013. gads sāktos ar labām idejām, jauniem projek-
tiem, iniciatīvas bagātiem cilvēkiem novadā, kur sokas visi darbi. 

Lai novads kļūst vēl sakārtotāks un tīrāks, lai cilvēki vairāk 
smaida, lai nāk ar savām idejām un ierosinājumiem, aktīvi pieda-
loties Vecumnieku novada teritorijas plānojuma publiskajā 
apspriešanā pagastos, jo tas būtiski ietekmēs novada attīstību 
turpmākos 15 gadus! Lai ikvienam novada iedzīvotājam darbīgs, 
veselīgs, labestīgs, veiksmīgs un saticīgs 2013. gads!

Mārtiņš Mediņš

Jau vairāk nekā trīs gadus Vecumnieku novadā dzīvo, strādā un 
kopīgi atpūšas sešu pagastu ļaudis. Vai vienmēr jūtamies kā 

viena novada iedzīvotāji? Šķiet, vēl ne. 
Pagājušajā gadā norisinājās vairāki lieli pasākumi, kuros 

varēja sastapties visi: novada otrie Dziesmu un deju svētki, Sējas 
un Pļaujas svētki Ausekļu dzirnavās Bārbeles pagastā, Kanepenes 
gadatirgus Skaistkalnē, motokrosa sacensības sporta un atpūtas 
parkā «Pīlādžu mototrase» Stelpes pagastā. Lai ļaudis saliedētu, 
ar to vien ir par maz.

Prieku un jaukas emocijas radīja tradicionālie Liliju svētki, kā arī 
liliju selekcionāra  Jāņa Vasarieša aizsāktā Vecumnieku parka atjauno-
šana, iesaistot jaunu kociņu stādīšanā Latvijā zināmus cilvēkus.  

Iepriecinošs ir fakts, ka 2012. gadā, neskatoties uz iedzīvotāju 
skaita samazināšanos, mūsu novadā piedzimuši vairāk bērniņu 
nekā iepriekšējos gados.

Grūti novērtēt Vecumnieku novada Domes darbu, tas būtu 
jādara iedzīvotājiem. Uzskatu, ka deputāti ar saviem pienākumiem 
līdz šim tikuši galā sekmīgi. 

Bieži vien no iebraucējiem vai ciemiņiem 
saņemts atzinums, ka pie mums ir skaisti: novads 
ir sakopts, dzīve – notikumiem bagāta. Gribas 
vien vēlēties, lai tā tas arī turpinās gan 2013. gadā, 
gan nākamajā plānošanas periodā. Lai visiem 
novada ļaudīm šis gads ir veiksmīgs, panāku-
miem bagāts, sirsnības un mīlestības piepildīts!  

   Rihards Melgailis

 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 8. lpp.

Vecumnieku novada Domes deputāti  vērtē 2012. gadu
S      kola un ģimene – tie ir pamata faktori, kas ietekmē nākotnes 

attīstību, nākamos darba devējus un ņēmējus, kas pagaidām vēl 
ir bērni. Ja veicināsim viņu kompetenču, kas ietver sevī dinamisku 
un elastīgu zināšanu, izpratnes, prasmju, spēju, vērtību un indivi-
duālo īpašību kombināciju darbā, mācībās, profesionālajā un per-
sonības pilnveidē un intelekta attīstību jau no mazām dienām, tad 
tam būs nozīmīga ietekme uz sabiedrības un ekonomikas izaugsmi 
nākotnē Vecumnieku novadā un visā valstī. Strādājot skolā un 
veicot Domes deputātes pienākumus, vienmēr to paturu prātā.

Ar pašvaldības atbalstu 2012. gadā Skaistkalnes vidusskolā tika 
uzsākta zēnu darbmācības kabineta iekārtošana. Telpas varēs izman-
tot visa novada skolas, rīkojot konkursus un olimpiādes, kā arī 
iedzīvotāji, kurus interesē tālākizglītība. Ir iecere tikpat labi aprīkot 
arī meiteņu darbmācības kabinetu, kur šūšanas, dizainera un pavāra 
prasmes varētu pilnveidot gan vidusskolas audzēkņi, gan Vecumnie-
ku un kaimiņu novadu iedzīvotāji, apmeklējot tālākizglītības kursus.

Sākot ar 2012./2013. mācību gadu, mūsu novada un visas 
valsts iedzīvotāji Skaistkalnes vidusskolā var iegūt vidējo izglītī-
bu, apgūstot tālmācības programmu, kas ir gan 
licencēta, gan akreditēta līdz 2016. gadam.

Novada iedzīvotājiem novēlu: ieklausieties 
sirdī, ieklausieties mīlestībā un glabājiet šo 
dziesmu sevī... un ticiet, jo mīlestība paliek pie 
tā, kurš tai tic! Skaistāko sapņu piepildījumu 
2013. gadā!

                             Svetlana Vāverniece

Izvērtējot 2012. gadu, šķiet, tas aizritējis mierīgi. Nekādi lieli 
satricinājumi Domes darbu nav skāruši, deputāti veikuši 

savus ikdienišķos pienākumus.
Atmiņā palikuši novada otrie Dziesmu un deju svētki. Tiem bija 

arī rūgtuma piegarša, jo skaisti saplānoto pasākumu iztraucēja negaiss 
un spēcīgās lietusgāzes, līdz ar to gan man, gan droši vien arī klausī-
tājiem mieru nedod tāda kā nepadarīta darba sajūta.

Šajā gadā visiem novada iedzīvotājiem novēlu 
baudīt vairāk labsajūtas sevī, nevis ļauties skaudībai 
un tieksmei kādu aprunāt. Šis ir pārmaiņu gads, 
un man ļoti gribētos, lai pēc plānotajām pašvaldību 
vēlēšanām Vecumnieku novada turpmākai izaugsmei 
spēcīgu impulsu dotu vairāk jaunu un radošu cilvēku.

      Česlavs Batņa

P riecē tas, ka Domes deputāti kļuvuši par  
komandu – katrs var izteikt savas domas 

un katrs tiek uzklausīts.
Vecumnieku novadā tiek īstenoti daudzi 

projekti. Tā ir reāla iespēja, kā attīstīt novadu, 
ekonomējot pašvaldības līdzekļus. Ļoti svarīgi 
ir visiem kopā meklēt jaunas iespējas šajā 
jomā. Manuprāt, viens no visvajadzīgākajiem 

projektiem ir ūdenssaimniecības sakārtošana visos pagastos.
Patīkami, ka aktivizējusies kultūras dzīve Stelpes pagastā un 

visā novadā. Paldies Kurmenes pagasta kultūras darbiniekiem 
par jauki noorganizēto pašdarbnieku vakaru. Pateicos Sandrai 
Neliusai par pārdomātiem un sirsnīgiem pasākumiem Stelpē.

Jaukas ir aizsāktās tradīcijas: novada Dziesmu un deju svētki, 
konkurss par rosīgāko pagastu, kā arī aktīvāko iedzīvotāju sumi-
nāšana valsts svētkos 18. novembrī. 

Novēlējumu 2013. gadā izsaku ar Ē. Delpera vārdiem: «Zinot 
vārdu spēku, domāsim, ko mēs sakām! Citreiz ir labāk paklusēt 
un pateikt vienkārši ar sirdi. Izrunātam vārdam jau piemīt reāls 
darbības spēks. Cilvēkam par katru pasacīto vārdu un doto solīju-
mu nākas atbildēt. Lai jūsu labie nodomi pārvēršas īstenībā!»

Dagmāra Venclova

Stabilitātes un attīstības gads – tā varu raksturot                          
2012. gadu, kas novadā bijis gana rosīgs.
Priecē, ka to ievērojuši arī mūsu kaimiņi, atzīstot, 

ka visā Vecumnieku novada teritorijā izaugsme bijusi 
vienmērīga. Pašvaldība īstenojusi daudz ieceru, liels 
atbalsts sniegts kultūrai un sportam. Tas pierāda, ka 
visi kopā varam paveikt labas lietas. Tā turēt!         

Valdis Rusiņš



9. lpp. Nr. 1(77) 2013. gada janvāris

Vecumnieku novada Domes deputāti  vērtē 2012. gadu

Atskatoties uz pagājušo gadu, jāteic – visvai-
rāk emociju guvu, konkursa «Vecumnieku 

novada rosīgākais pagasts 2012» laikā apseko-
jot mūsu novada lauku sētas un uzņēmumus. 
Pārliecinājos, ka katrā pagastā ir daudz čaklu, 
aktīvu iedzīvotāju un uzņēmēju, kuru darbu 
patiesi var novērtēt un pateikt paldies par iegul-
dījumu novada sakoptībā un attīstībā.
   Iepriecinājuši daudzie kultūras pasākumi: 

novada otrie Dziesmu un deju svētki (par spīti tam, ka māte daba 
ieviesa savas korekcijas, apmeklētāji un dalībnieki līksmoja), 
Sējas un Pļaujas svētki Ausekļu dzirnavās Bārbeles pagastā, 
tradicionālie Kanepenes svētki Skaistkalnē, Stelpē sarīkotais 
amatierteātru kolektīvu saiets un vēl daudz jauku kopā būšanu, 
kas skaistus brīžus sagādāja novada ļaudīm un ciemiņiem. Gan 
iedzīvotāju, gan savā vārdā ierosinu tautas namu vadītājiem un 
kultūras darba organizatoriem saskaņot pasākumu plānus, jo ir 
reizes, kad interesanti sarīkojumi notiek vienlaikus.

Pašlaik viens no galvenajiem notikumiem ir Vecumnieku no-
vada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, programmas un teritorijas 
plānojuma apspriešana. Aicinu visus novada uzņēmējus un lauk-
saimniekus piedalīties publiskās apspriešanas sanāksmēs.

Lai veselība, mīlestība un ticība labajam visa gada garumā! 
Aiga Saldābola

Izvērtējot 2012. gadā paveikto, sist sev pie krū-
tīm un lepoties ar īpašiem sasniegumiem neva-

ru. Nav nekā tāda, ar ko dižoties.
Domes darbā vispārīgu lēmumu pieņemša-

nā domstarpību nav bijis, bet jautājumos, kas skar 
kādam tuvas personālijas, vienprātība izpalikusi. 
Manuprāt, pašvaldības darbā jaušama stagnācija, 
katrs kaut ko cenšas «bīdīt» un «dabūt cauri». Tas 

mani sarūgtina, traucē radoši un ražīgi veikt deputāta pienākumus. 
Vairākkārt esmu rosinājis pārskatīt domes administrācijā 

strādājošo algas, izvērtēt pagastu pārvalžu vadītāju darba lietderī-
bu, jo iedzīvotāju skaits tikai samazinās, līdz ar to sarūk arī veica-
mo pienākumu apjoms. Diemžēl šie priekšlikumi nav sadzirdēti. 
Daudzu jautājumu izlemšanā pietrūkusi ekonomiskā domāšana, 
taču tā nedrīkstētu būt, jo Dome nestrādā ar savu naudu – tie ir 
nodokļu maksātāju līdzekļi, kas tiek dalīti, piešķirti un tērēti.

Novada iedzīvotājus aicinu atvērt acis un labi apdomāt, par 
ko atdot savu balsi gaidāmajās pašvaldību vēlēšanās. 

Lai visiem laba veselība! Ja būs možs gars un spēks, tad par 
pārējo katrs pats varēs parūpēties.                      Andris Lisovskis

Mans deputāta pilnvaru trešais – 2012. – gads aizritējis zem 
darbīgas zvaigznes gan pozitīvā noskaņā, gan piedzīvojot 

arī kādu rūgtāku brīdi. 
Kā skumīgākais notikums pērn jāmin Bārbeles pamatskolas 

slēgšana. Žēl, ka ticību šīs izglītības iestādes pastāvēšanai bija 
zaudējuši skolēni, viņu vecāki, skolotāji un arī deputāti.

Pērn gaišāks kļuvis vairākos mūsu novada pagastos – Kurme-
nē, Skaistkalnē un Vallē, kur izbūvēts ielu apgaismojums.

Brīnumainas pārvērtības piedzīvojusi Skaistkalnes tautas nama ēka. 
Tās saules dzeltenais krāsojums pēc rekonstrukcijas ir baudījums acīm 
un, jācer, kultūras pasākumu daudzveidība sniegs veldzi arī dvēselei.

Daudz šo gadu laikā ir paveikts, bet darāmā vēl ir pietiekami. 
Iespējams, kādam šķitīs, ka tie ir nepiepildāmi sapņi, vēloties, lai 
mūsu novadā iedzīvotāju skaits palielinātos, lai skolas tiktu atvērtas, 
nevis slēgtas, lai katram, kurš vēlas strādāt, būtu darbs, lai mūsu 
cilvēki būtu šeit, pagastos, nevis Rīgā vai tālajā Lielbritānijā. Jā, 
tie ir sapņi, bet viss labais sākas no vēlmēm, ko gribas īstenot. Sap-
nis – tas ir sākums rīcībai!

Iedzīvotājiem Bārbeles, Kurmenes, Skaist-
kalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā, 
kā arī deputātiem novēlu nebūt čīkstētājiem un 
faktu konstatētājiem, gaužoties, ka viss ir slikti, 
bet būt drosmīgiem un rīcībspējīgiem pieņemt 
tādus lēmumus, lai novada ļaudis spētu savus 
sapņus īstenot un dzīvot tā, kā to ir pelnījuši!

                         Jānis Strēlis

P agājušais gads ar 12 soļiem ir palicis vairs tikai darbos. Tas 
labi tika galā ar ierastajām ikdienas lietām un pamanījās at-

stāt arī ko paliekošu, kas mūsu cilvēkiem turpmāk kalpos daudzus 
gadu desmitus. Pamatīgums tika jaušams arī kultūras jomā.

Īpašs notikums bija Vecumnieku novada otrie Dziesmu un deju 
svētki, kas dalībniekus saliedēja gan emocionāli, gan tieši – izmērcē-
jot līdz pēdējai vīlītei. Meklējot darbīgus ļaudis, norisinājās konkurss 
«Vecumnieku novada rosīgākais pagasts 2012», kas ļāva apjaust 
mūsu cilvēku gara, prāta un uzdrīkstēšanās spējas. Ar lielu patriotis-
mu, daudzveidīgām emocijām un saviļņojumu sirdīs tika aizvadītas 
novembrī atzīmējamās valsts svētku dienas. 11. novembrī Valles 
pagastā svinīgi tika atklāts piemiņas akmens to cilvēku atcerei, kuri 
cietuši no mūsu zemei svešām varām, bet 18. novembrī Vecumnieku 
tautas namā tika godināti novada ļaudis, kuru darbs pelnījis īpašu 
atzinību.

Neaizmirstamas dienas 2012. gadā bija 
skaistkalnieša Jāņa Pavilona un vallietes Zelmas 
Priedes simt gadu jubilejas svinības. Lai viņiem 
arī 2013. gadā drošs un nesteidzīgs laika ritē-
jums! Lai visiem novada ļaudīm stipra veselī-
ba, lai nepietrūkst iejūtības un radošuma ikdienā!

                                         Arvīds Zvirbulis

P agājušais gads lauku ļaudīm bija viens no smagākajiem pē-
dējā laikā gan finansiāli, gan laika apstākļu ziņā, jo dabas 

māte mūs īpaši nelutināja. Tieši tāpēc jo lielāks prieks par nova-
da cilvēkiem, kuri spējuši veiksmīgi darboties savā nozarē, gādā-
jot par ģimenēm, kā arī nodrošinot darba vietas citiem.

Veicot konkursa «Vecumnieku novada rosīgākais pagasts 2012» 
vērtēšanas komisijas pārstāves pienākumus un apmeklējot 
pagastus, sastapu daudz uzņēmīgu, patiešām ļoti rosīgu dažādu 
gadagājumu ļaudis, kuri spējuši ne tikai saglabāt ražošanu, bet arī 

to attīstīt, paplašināt, vienlaikus radot sakoptu vidi savās mājās, lauku sētās, uzņēmumos. 
Priecēja iedzīvotāju centība, izdoma un lepnums par vidi, kas pašu veidota un lolota.

Sirds sāp par aizaugušajām zemēm, kuru īpašnieki nav spējuši rast risinājumu 
lauku sakopšanai.

Cilvēka dabā ir katru jauno gadu sākt ar jauniem plāniem, mērķiem un apņem-
šanos tos sasniegt. Lai visiem novada iedzīvotājiem gada garumā pietiek spēka 
nodomāto īstenot un stingri stāvēt uz mūsu zemes!

Anita Smilškalne

Būtiskākais 2012. gada veikums – beidzot uz-
sāktā Vecumnieku novada ilgtspējīgas attīstī-

bas stratēģijas, attīstības programmas un teritorijas 
plānojuma izstrāde. Šis dokuments iezīmēs novada 
attīstību turpmākajos 15 gados, un tajā izvirzītais 
mērķis visiem mūsu administratīvajā teritorijā dzī-
vojošajiem un strādājošajiem ļaus apvienot spēkus, 
veidojot spēcīgu novadu, kurā pašiem būtu patīka-
mi dzīvot un strādāt. 

Aicinu visus novadniekus 
2013. gadā enerģiskāk līdzdar-
boties novadā notiekošajās ak-
tivitātēs un iesaistīties attīstības 
stratēģijas izstrādē, lai kopī-
giem spēkiem noteiktu virzie-
nu, kurp vēlamies doties.

                      Jānis Kovals



Nr. 1(77) 2013. gada janvāris10. lpp.

Jau labu laiku apsveru ideju 
par Amatu centra izveidi 
Vecumnieku novadā.

Tā būtu iespēja satikties do-
mubiedriem, lai kopīgi mācī-
tos, apgūtu aroda «knifiņus», 
kā arī nodotu amata prasmes 
jauniem un veciem – visiem, 
kuri vēlas apgūt kādu nodarbi.

Pieredzes apmaiņa
Amatnieki pārstāv dažādas 

jomas – ir maizes cepēji, slotu 
sējēji, kalēji, stabuļu maucēji, 
ziedu pušķu veidotāji, vīžu, 
grozu un auklu pinēji, audējas, 
knipelētājas, adītājas, tamborē-
tājas, grāmatsējēji, podnieki, 
karošu grebēji, ādas apstrādā-
tāji, rokdarbnieces u. c.

Amatu centrs varētu koor-
dinēt izstāžu organizēšanu bib-
liotēkās, tautas namos, kā arī 
veicināt sadarbību un draudzī-
bu ar amata pratējiem Latvijā 
un Eiropā. Lai mācītos, kā plā-

not un vadīt Amatu centra dar-
bu, vērta būtu pieredzes ap-
maiņa, apciemojot izdarīgus 
ļaudis Ludzā, Balvos, Ventspi-
lī, Liepājā u. c. Daudzviet Lat-
vijā darbojas Amatu mājas, 
kas saņem lielu atbalstu no paš-
valdības, jo vietējā vara prot 
novērtēt amatnieku ieguldīju-
mu novada attīstībā un atpazīs-
tamības veicināšanā.

Aicina atsaukties
Tā kā Vecumnieku novads 

robežojas ar Lietuvu, domā-
jams, mums izveidotos laba 
sadarbība ar amatniekiem kai-
miņzemē. Jau tagad aroda pra-
tēji dalās pieredzē un ietekmē-
jas no lietuviešiem, kurus ak-
tīvi atbalsta vietējās institūci-
jas.

Amatu zinātāji ir čakli ļau-
dis. Pielocīt pilnas pūra lādes, 
klētis un kambarus viņiem ir 
tīrais nieks! Ar vislielāko prie-
ku ikviens sava aroda pratējs 

piedalīsies pasākumos, apmek-
lēs svētkus un gadatirgus, lai 
realizētu savus darinājumus.

Ja iecere par Amatu centra 
izveidi kādu ir ieinteresējusi, 
aicinu sniegt ziņas par sevi 
novada bibliotēkās vai sazinā-

ties ar Benitu Šmiti, zvanot  
pa tālruni 29191744 vai rak-
stot e-pastā: <benita.smite@
inbox.lv>.

B. ŠMITE
Vecumnieku pagasta 

Misā

Grib veidot Amatu centru

P                                            agājušā gada lielākais notikums nova-  
dā – otrie Dziesmu un deju svētki, manā 

personīgajā dzīvē – esmu kļuvis vectētiņš. Lielis-
ku sniegumu Latvijas skolēnu 7. pūtēju orķestru 
salidojumā – konkursā Jelgavā parādīja «Skaist-
kalnes» mūziķi, iegūstot otrās pakāpes diplomu  
B grupā. Tas ir patiesi augsts sasniegums 
«profesionālam» amatiermākslas kolektīvam.

Nozīmīgākie īstenotie projekti: Skaistkalnes tautas nama 
renovācijas pirmā kārta, pagastu un Vecumnieku ciema infra-
struktūras un vides uzlabošana (ielu apgaismojuma ierīkošana, 
ūdenssaimniecības sakārtošana).

Sabiedriskajā apspriešanā, kas pagastos sāksies jau nākam-
mēnes, iedzīvotāji izvētīs novada ilgtspējīgas attīstības plānu 
un stratēģiju turpmākajiem gadiem, tādējādi dodot darba uzde-
vumu nākamā sasaukuma Domei.

Novada ļaudīm novēlu veiksmi un veselību, aicinu būt aktīviem 
un izlēmīgiem. Vecumnieku nākotne ir pašu iedzīvotāju rokās.

Jānis Kalniņš

V ēlot cits citam laimīgu Jauno gadu, pat 
neaizdomājamies, kas cilvēkus dara 

laimīgus. Šķiet, katrs spēj būt tik laimīgs, 
cik pats to vēlas – cik daudz prieka un mīles-
tības spēj rast sevī un cik daudz no tā var 
un grib sniegt citiem. Nekas neiepriecina 
vairāk, kā pasniegta roka kādam cilvēkam 
īpaši svarīgā brīdī, palīdzot mainīties viņa 
dzīves kvalitātei.

Izvērtēt iedzīvotāju vajadzības un paust savu attieksmi 
nozīmīgu lēmumu pieņemšanā nākas, veicot Vecumnieku 
novada Domes deputātes darbu. Tā ir mana palīdzīgā roka,     
ko sniedzu cilvēkiem, pildot uzticēto pienākumu. 

Iepriecina, ka 2012. gadā novada pagastos sarosījušies 
jauniešu līderi, kuri meklē ceļu uz sadarbību un kopīgu jaunie-
šu politikas veidošanu Vecumnieku novadā. Domes sēdēs allaž 
tiek atbalstīti projekti, kas skar jauniešu intereses: pašvaldība 
iespēju robežās palīdz jaunajiem sportistiem, mākslinieciska-
jiem kolektīviem, pozitīvi vērtē pašpārvalžu iniciatīvas un 
izglītības iestāžu interešu grupu aktivitātes, lai bērni un jaunieši 
varētu apmeklēt sacensības, konkursus, dažādus forumus gan 
Latvijā, gan ārpus mūsu valsts robežām.

Nozīmīgs darbs pērn tika veltīts Vecumnieku novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas, programmas un teritorijas plānojuma 
izstrādei, ko veic SIA «Grupa 93». Iesāktais tiek turpināts arī 
2013. gada pirmajā pusē, lai mēs, iedzīvotāji, būtu apmierināti ar 
dzīvi tieši šeit – Vecumniekos. Gada pirmajos mēnešos notiks šo 
dokumentu publiskā apspriešana pagastos un interešu grupās. 
Aicinu visus iedzīvotājus būt aktīviem šī dokumenta izstrādes 
dalībniekiem, apmeklēt projekta prezentācijas, izvērtēt program-
mā piedāvāto un sniegt ieteikumus dažādu jomu attīstībai Ve-
cumnieku novadā.

Lai visiem izdodas kaut daļēji būt laimīgiem savās mājās un 
darbavietās, savā novadā! 

Anna Balgalve

Katrs gads iesākas ar laba vēlējumiem un jauniem,         
veiksmīgiem darbiem, tāpēc nav vērts atcerēties neveik-

smes un sliktās lietas. Tas, cik izdarīgs vai kūtrs katrs ir bijis      
2012. gadā, lai paliek uz paša sirdsapziņas.

Priecē labās lietas, kas sekmējušas novada attīstību. Beidzot 
realizēts Bārbeles ciema ūdenssaimniecības un kanalizācijas 
sistēmas sakārtošanas projekts, pašvaldība palīdzējusi īstenot 
dažādas ieceres arī biedrībām, un tas ļāvis 
uzlabot novada ļaužu dzīves kvalitāti, veicinājis 
labklājību. Tomēr darāmā vēl ir ļoti daudz…

Lai šis gads, nākamais darba cēliens, ir 
atkal jaunu uzdevumu un mērķu sasniegšanas 
un ieceru īstenošanas laiks! Lai nepietrūkst 
sapņu, ko lolot, un lai tie 2013. – Čūskas – gadā 
kļūst par īstenību!                     Jānis Bračka

Novadā ir daudz sava amata meistaru, arī podnieks Leonīds 
Kupčs no Vecumnieku pagasta. Viņš savu prasmi darboties ar 
mālu labprāt ierāda citiem.                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Novada Domes deputāti  vērtē 2012. gadu



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 11. lpp.

à5. lpp.
PMK vīri strādāja objektos, 
ražošana norisinājās Dzelzsbe-
tona konstrukciju rūpnīcā.

Vai esat aizdomājies par 
to, ka paveiktais – tas ir arī 
jūsu nopelns?

– Nē, nekad neesmu to per-
sonificējis. To paveikuši visi 
kopā – gan tie, kuri plānoja, 
gan tie, kuri darīja.

Vai pašvaldības vadītāja 
amats spēj sniegt gandarīju-
mu, ļauj baudīt sava darba 
augļus?

– Prieks ir par katru darbu. 
Kad tautas nams tiek pie jauna 
jumta, protams, esmu gandarīts, 
ka, apmeklējot sarīkojumu, ne 
man, ne citiem uz galvas vairs 
nebirst kaļķa gabali. Tad paceļu 
acis uz augšu un nodomāju – 
cik labi, ka tas ir izdarīts!

Kādreiz šķita, ja kaut kas 
tiek paveikts, – tas ir uz mūžu, 
bet paiet pieci, septiņi gadi, un 
jumts tek atkal... 

Nekad nav bijusi iespēja 
paveikt visu, kas nepieciešams, 
pilnā apjomā. Izdzīvošanas un 
pieticības budžetā attīstībai 
naudas vienmēr ir pietrūcis.

Aicina teikt runu
Domes priekšsēdētājs ir 

ļoti publiska persona. Vai 
amats jūs ierobežo?

– Protams. Es nevaru parkā 
ar večiem aliņu iedzert, nevaru 
vasarā uz darbu atnākt, ģērbies 
šortos! Ejot baznīcā, nevaru zie-
dojumu kastītē iemest monētas, 
man tur jāieliek papīra naudiņa. 
(Smejas.)

Vai atpazīstamība reizēm 
arī traucē?

– Ziniet, visi Vecumnieku 
novada cilvēki mani nemaz ne-
pazīst! Šad tad gan, kad aiz-
skrienu sestdienās uz tirgu, lai 
ātri kaut ko nopirktu, gadās aiz-
kavēties, jo kāds grib parunā-
ties, cits – uzticēt savu sāpi. 
Neesmu jau nemaz tik nepie-
ejams! (Smejas.) Šķiet, man iz-
dodas sarunāties ar cilvēkiem, 
labprāt viņus uzklausu ne tikai 
savā darba kabinetā, bet arī, 
satiekot uz ielas, tirgū, veika-
lā.

Nevaru kā ierindas pilsonis 
apmeklēt sarīkojumus, koncer-
tus. Uzreiz tieku pamanīts un 
aicināts publikas priekšā teikt 
runu, lai gan tas nav ne plānots, 
ne saskaņots.

Tad jau atpūtu vislabāk 
ir baudīt svešā vietā, kur ne-
viens nepazīst. 

– Jā, tad var justies brīvāk. 
Katru gadu mēģinu kaut kur 
aizbraukt. Pērn kopā ar sievu 
bijām Horvātijā. Devāmies turp, 
izmantojot tūrisma firmas pa-
kalpojumus – ne mums kāds 
no ceļotājiem bija pazīstams, ne 
kāds zināja, kas mēs tādi esam.

Jāprot uzņemties 
atbildību

Jūs allaž esat tāds jaunek-
līgs, sportisks. Vai viegli sevi 
uzturēt formā?

– Man vienmēr ir iznācis 
strādāt kopā ar par sevi jaunā-
kiem kolēģiem, tāpēc nemaz 
nedrīkstu atpalikt. Jātur līdzi, 
nav variantu! (Smejas.)

Kad pārvaru slinkumu, eju 
uz sporta zāli. Jau divdesmit 
gadu startēju dažādos veterā-
nu mačos – piedalos vieglatlē-
tikas sacīkstēs, spēlēju volej-
bolu. Starp citu, individuāla-
jos sporta veidos neesmu izcī-
nījis nevienu zelta medaļu, 
man ir zelts volejbolā, rokas-
bumbā, bet vieglatlētikā – ti-
kai sudrabs un bronza. 

Jau ceturto gadu aizraujos 
ar kalnu slēpošanu. Pirms di-
viem gadiem Slovākijā nobrau-
cu no 1490 metru liela augstu-
ma. 

Iesūnot neļauj arī rosīšanās 
savā zemnieku saimniecībā 
«Griezes», kam veltu brīvdie-
nas, – mežs jāatjauno, dzērve-
nājs jākopj. Darba netrūkst arī 
mājās – krūmus griežu un zā-
lienu pļauju pats, arī malkas 
zāģēšanai un skaldīšanai ne-
vienu nealgoju.

Kurā savā dzīves perio-
dā esat juties vislabāk?

– Katrā brīdī kaut kas no-
zīmīgs ir bijis, bet man visla-
bāk patika laiks no 1997. līdz 
2005. gadam. Tad Vecumnie-
ku pagastā bija ļoti daudz ko 
darīt, tika plānotas reāli izpil-
dāmas lietas un pulka tika arī 
paveikts. «Novadu būšana» – 
tā ir pavisam cita filozofija.

Kādam ir jābūt cilvē-
kam, lai viņš spētu būt vadī-
tājs?

– Ne teicamniekam un ne 
pirmrindniekam! Ir jābūt aktī-
vam visās jomās un drošam, 
jāprot organizēt, uzņemties at-
bildību, uzticēties citiem. 

Vīrs un vārds
Ļaudis Vecumniekos jūs 

ciena. Kā jums šķiet – par ko?
– Tas jāprasa viņiem! Var-

būt tāpēc, ka daudziem esmu 
palīdzējis praktiski – gan sa-
dzīviski, gan darba jautāju-
mos, varbūt tāpēc, ka man pa-
tīk pildīt solījumus. Arī nepa-
teicību esmu saņēmis...

Esmu dzirdējusi, ka jums 
ir grūti atteikt – nevarat cil-
vēkam pasacīt striktu «nē». 
Vai tas tiesa?

– Jā. Tā ir tā sliktā lieta, ka 
ļoti reti pasaku «nē», jo man al-
laž šķiet, ka kāds risinājums 
situācijai tomēr ir rodams. 

Vai jums ir nācies piedzī-
vot vilšanos – kolēģos, līdzcil-
vēkos?

– Ir gan, bet, paldies Die-
vam, šādu gadījumu nav bijis 
daudz.

Kāds tam bijis iemesls?
– Man nepatīk, ja netur do-

to vārdu, blefo, vazā aiz degu-
na. Cieņu manās acīs iemantos 
cilvēks, kurš būs kaut ko sa-
strādājis, bet atnāks un godīgi 
izstāstīs, kas noticis.

Ko visaugstāk vērtējat ci-
tos?

– Noteiktību, solījumu tu-
rēšanu. Ja kas norunāts, lai tad 
arī ir – vīrs un vārds. Nemīlu 
otrreiz atgādināt, pārbaudīt 
vai kontrolēt. Man tas nav pie-
ņemami. Ir cilvēki, kuriem va-
ru uzticēties, zinu – tiks izda-
rīts.

Kritika atklāj 
trūkumus

Kāda ir jūsu labākā īpa-
šība?

– Tādas nav! (Smejas.) 
Šķiet, esmu dāsns. Ja man ir, 
cenšos palīdzēt citiem, man 
nav žēl.

Kādreiz atzināties, ka esat 
romantisks. Kā tas izpaužas?

– Tā jau ir tā romantika – 
reizi gadā atvaļinājuma laikā 
kaut kur aizbraukt! Nekad ne-
būšu ar mieru doties uz Ēģipti, 
lai tikai pasauļotos; ja nere-
dzēšu piramīdas, nevarēšu iz-
zināt šīs zemes kultūru, vēstu-
ri – nebraukšu. Baudīt skaistu 
ainavu, stāvot kalna galā, – tā 
taču arī ir romantika. Ieslīdēt 
ar laiviņu Arves ezera niedrēs, 
pamakšķerēt, paklausīties put-
nu dziesmas, paravēt purvā 
dzērvenes...

Vai esat saimniecisks?
– Traukus varu nomazgāt, 

ja vajag, makaronus ar gaļu pro-
tu pagatavot, tēju izvārīt, taču 
ir lietas, ko labāk uzticu citiem. 
Savulaik, kad turējām lopus, 
slaucu govis, baroju cūkas. Ne-
kādu problēmu! Pogu arī pro-
tu piešūt un zeķes salāpīt, ja 
nepieciešams.

Vai ir kāda vājība, īpašī-
ba, kas jums sevī netīk?

– Jā, ir lietas, ko mēdzu at-
likt uz vēlāku laiku. Es zinu, 
ka man tas darbiņš tik un tā 
būs jāpaveic, bet es to atlieku, 
novilcinu... 

Un vēl kāds trūkums – ne 
sevišķi veselīgi uzņemu kriti-
ku. Ja pārmetumi adresēti paš-
valdībai par neizdarību kādā 
jomā, uztveru tos personiski. 
Protams, pamatota kritika ir 
laba lieta – daudzkārt tā ļāvusi 
ieraudzīt kļūdas un trūkumus, 
par ko līdz tam nav nācies aiz-
domāties.

1. jūnijā notiks pašvaldī-
bu vēlēšanas. Vai vēlētāji jūs 
atradīs kādā no deputātu 
kandidātu sarakstiem?

– Iespējams, kādā sarakstā 
būšu, taču uzskatu, ka Domes 
darbā vairāk jāiesaistās jauniem 
cilvēkiem.

Ar Rihardu Melgaili 
sarunājusies

ŽANNA ZĀLĪTE

«Kad pirms četriem gadiem par nacionalizētās 
«Parex bankas» valdes priekšsēdētāju kļuva 
Nils Melngailis, otrā dienā kāds pagasta
iedzīvotājs, atnācis uz pieņemšanu, brīnījās: 
«Kā, vai tad jūs vēl neesat Rīgā?» Atsmēju – 
pag, pag, tikšu galā ar šiem darbiem, tad braukšu 
lūkot, kas tur galvaspilsētā notiek! 
Viņš bija pārliecināts, ka es esmu tas Melngailis, 
kas apstiprināts jaunajā amatā.»

RIHARDS MELGAILIS

«Novadu būšana» – tā ir cita filozofija



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris12. lpp.

«Ekselences balvu» par 
izcilu un inovatīvu darbu 
mācību procesa īstenošanā 
saņēmusi Vecumnieku 
vidusskolas ķīmijas skolo-
tāja Ilze Cīrule.

Latvijas Universitātē (LU) 
4. janvārī balva tika pasniegta 
pavisam četrām pedagoģēm 
no dažādām mūsu valsts izglī-
tības iestādēm, informē LU 
Dabaszinātņu un matemātikas 
izglītības centra pārstāve San-
ta Margeviča.

«Ekselences balva» tiek 
piešķirta izciliem fizikas, ķī-
mijas, bioloģijas un matemāti-
kas skolotājiem, kuri aplieci-
nājuši savu profesionalitāti gan 
ikdienā, gan klātienē tiekoties 
konkursā un pierādot, ka viņu 
veidotās stundas pilnībā at-
bilst 21. gadsimta prasībām. 
Viņi profesionāli dalās savā 
inovatīvajā pieredzē ar kolē-
ģiem un pastāvīgi sevi piln-
veido.

S. Margeviča norādīja, ka 
balvas pretendenti ir pedago-
gi, kuri māca skolēniem būt 
uzņēmīgiem un radošiem, ro-
sina darboties kā pētniekiem, 
izmantot informāciju tehno- 
loģiju priekšrocības un va-   
da stundas arī ārpus klases.

2011. gada augustā «Ekse-
lences balvu» saņēma Vecum-
nieku vidusskola un matemā-
tikas skolotāja Aldona Alenči-
ka. Togad atzinība izglītības 
iestādēm un visprofesionālāk 
strādājošajiem dabaszinātņu 
un matemātikas skolotājiem 
tika pasniegta pirmo reizi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Balva par 
izcilu darbu

Vecumnieku vidusskolas sko-
lotāja Ilze Cīrule saņēmusi 
«Ekselences balvu».

Foto – T. GRĪNBERGS 
(LU Preses centrs)

Žurnālā «Ilustrētā Junio-
riem» tika izsludināts 
konkurss, aicinot skolēnus 
zīmēt vai gatavot Ziemas-
svētku egles un nogādāt 
tās izdevuma redakcijā.

Mēdz sacīt – kas neriskē, 
tas nevinnē, tāpēc Stelpes pamat-
skolas 4. klases kolektīvs nolē-
ma piedalīties šajā konkursā.

1,5 kg makaronu
Andrim Polim radās ideja, 

ka eglīti jāizgatavo no makaro-
niem. Pārējie bērni atbalstīja šo 
ideju un uz skolu atnesa vairāk 
nekā 1,5 kg spageti. Tika iegādā-
tas floristikas oāzes un sastip-
rinātas kopā. Eglītes veidošana 
varēja sākties!

Dienā, kad bija nolemts pa-
beigt mākslas darbu, skolā iera-
dās Valsts sanitārās inspekcijas 
pārstāve, tāpēc klases audzi-
nātāja nevarēja iesaistīties eg-
lītes gatavošanā. Palīgā nāca 
A. Poļa krusttēvs Andrejs Rū-
tiņš-Rūtenbergs, kurš uzņēmās 
galvenā inženiera un konstruk-
tora lomu.

Pēc 40 minūšu intensīva 
darba egle bija gatava. Atlika ti-
kai noformēt galotnīti un izde-
korēt. Audzinātāja palīdzēja 
eglei uzlikt sudrabotu cepurīti 

Eglīte top no spageti
 � Skolu apciemo žurnāla redakcijas darbinieki

un sārtas dāvanu lentītes. Veicot 
šo darbu, izbira vismaz 20 ma-
karonu. Nu atlika pats sarežģī-
tākais – nogādāt egli žurnāla 
redakcijā.

Ved uz Rīgu
Dienā, kad izglītības iestā-

des vadība brauca uz Rīgu pēc 
skolēnu liecībām, uz redakciju 
ceļoja arī 4. klases audzēkņu 
«meistardarbs». Pateicoties  šo-
ferīša Jāņa Troškina mākai pras-
mīgi vadīt auto, no egles izkri-
ta tikai 15 makaronu.

Skolas saimnieks Dmitrijs 
Gridjuško, kurš savulaik spor-
ta stundās veiksmīgi apguvis 
komandas «pa labi» un «pa 

kreisi», palīdzēja klases audzi-
nātājai atrast pareizās durvis, un 
bērnu radītais brīnums veiksmī-
gi sasniedza izdevuma «Ilustrē-
tā Junioriem» redakciju.

Priekpilna diena bija 17. de-
cembris, kad atskanēja tālruņa 
zvans no redakcijas, un tika sa-
ņemta vēsts par uzvaru konkur-
sā. Kas bija balvā? 18. decem-
brī  skolu apciemoja žurnāla vei-
dotāji un uzdāvināja skaistu 
eglīti, kas tika kopīgi izdekorē-
ta. Tā bija 4. klases kolektīva 
viena no visjaukākajām die-
nām šajā mācību pusgadā.

D. VENCLOVA,
Stelpes pamatskolas 

4. klases audzinātāja

Stelpes pamatskolas 4. klases skolēni izgatavoja eglīti no makaroniem.   Foto – D. VENCLOVA



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris  13. lpp.

Ziemassvētku sarīkojumu 
veco ļaužu un invalīdu 
pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos 21. decembrī 
ievadīja dziedātājas 
Māras Krievkalnes un 
viņas dēla – mūziķa un 
producenta – Kristapa 
Krievkalna koncerts.

Mākslinieki izpildīja melo-
dijas, kas aprūpes iestādes ļau-
dīm radīja emocionālu pārdzī-
vojumu, atsaucot atmiņā bērnī-
bu, jaunību un laiku, kad viņi 
svētkos kopā pulcējušies ģime-
nes lokā pie izpušķotas eglītes 
vai citos godos.

Labi vārdi un dāvanas
M. Krievkalne atklāja, ka vi-

ņai bijuši 13 skatuves partneri 
vīrieši, pēdējais – Nikolajs Pu-
zikovs, taču viņa i nedomājot 
pie šī «cipara» apstāties. Dziedā-
tāja vēlējās uz «ātru roku» iz-
veidot duetu ar kādu no klāteso-
šajiem kungiem un aicināja pie 
mikrofona pansionāta iemītnie-
ku Jāni Miezīti. Piepalīdzot tri-
jos «spārnos» sēdošajiem (tā kā 
pansionātam nav zāles tik pla-
šu svinību rīkošanai, sarīkoju-
mam bija pielāgots gaitenis), 
skanēja tīri labi.

Kamēr notika sagatavošanas 
darbi scenārijā paredzētajai ot-
rajai daļai, klātesošos ar dāva-
nām un labiem vārdiem sveica 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis, izpilddirektors Guntis Kal-
niņš un Sociālā dienesta darbi-
niece Daina Caune. «Lai visiem 

Sagādā prieku «Atvasaras» ļaudīm
m Uzvedumā iesaistās viss aprūpes iestādes kolektīvs

silta dzīvošana, lai visi paēdu-
ši un aprūpēti, lai atliek laika 
arī priecāties,» vēlēja R. Mel-
gailis. G. Kalniņš atzīmēja, ka 
«Atvasara» ir iestāde, kas ne-
sūdzas par naudas trūkumu, bet 
prot sabalansēt vajadzības un 
tērēt līdzekļus saimnieciski. Ar 
aplausiem svētku dalībnieki 
viņa sacīto apstiprināja.

Pašu sacerēta 
pasaka

Ar nepacietību pansionāta 
ļaudis gaidīja svinību turpinā-
jumu, jo «Atvasaras» darbinie-
ki jau tradicionāli divas reizes 
gadā – Jāņos un Ziemassvēt-
kos – seniorus un invalīdus 
pārsteidz ar pašu iestudētiem 
priekšnesumiem. Šoreiz prog-
rammā bija iestādes vadītājas 
Zaigas Švāģeres sacerētā «Zie-
massvētku pasaka», kurā kat-
ram no 30 darbinieku lielā ko-
lektīva bija uzticēta sava loma 
un uzdevums.

Pasaka vēstīja par kādu 
klaunu (Maruta Davidenko), 
kurš citkārt bija jautrs un ne-
bēdnīgs, bet pirms Ziemas-
svētkiem saskuma, jo nespēja 
izdomāt, kā lai iepriecina sevi 
un citus. Viņš sasirga ar mo-
derno kaiti – depresiju un, bē-
dīgs sēžot, domās redzēja krāš-
ņu svētku pasākumu. Tur bija 
gan saposušies ļaudis, gan iz-
greznota eglīte (Liesma Cīpar-
sone), baltas sniegpārsliņas un 
kustīgas līnijdejotājas. Smejot 
un aplaudējot, skatītāji nespē-
ja vien nopriecāties gan par 
mazajām, gan lielajām snieg-

pārsliņām (koši baltajos un kup-
lajos tērpos bija ģērbušies des-
mit darbinieku), kā arī dejotājām, 
kuru rindās, kā ierasts – arī «At-
vasaras» vadītāja Z. Švāģere.

Vecītis piedod 
vājības

Kur bijis, kur ne – ieradās 
arī Ziemassvētku vecītis (Žanis 
Lukašēvics) ar saviem pava-
doņiem un dāvanām. Vispirms 
tika noskaidrots, cik daudz la-
ba paveikts šogad, un vai biju-
ši arī kādi grēciņi. Izrādījās, 
labo lietu ir ļoti daudz, tāpēc 
vecītis piedeva arī vājības, kas 
šad un tad vajā kādu no «At-
vasaras» saimes ļaudīm. 

Dzejolīšus runāja pansionā-
ta darbinieku bērni, pie paci-
ņām tika arī aicinātie viesi. 
Prāvs vezums dāvaniņu bija sa-
gatavots katram pansionāta ie-
mītniekam. Šoreiz gan pantiņi 
nebija jādeklamē, jo čaklie rūķi 
katram bija sacerējuši rindiņas 

apsveikumam. Dzejolīši bija 
gan nopietni un liriski, gan ar 
humora pieskaņu – katram 
īpaši izraudzīti un rīmēti. Ar 
smaidu tika uzņemti šādi vēlē-
jumi: «Jaunā gadā savādāk dzī-
vo, neskrien pēc brunčiem, ne-
lieto sīvo!», «Lai Jaunā gadā 
pieaug prāts un spēki, lai ma-
zumā iet mīlas ugunsgrēki!».

«Ziemassvētku uzvedumu 
sākām gatavot jau rudenī, taču 
idejas tika krātas kopš Jāņiem – 
tiklīdz izrādījām Līgo dienai ie-
studēto numuru,» teic iestādes 
vadītāja Z. Švāģere. Svētkus ar 
nepacietību gaidīja visi. Pansio-
nāta iemītnieks Jānis Jakob-
sons atzina, ka viņam ļoti patīk 
darbinieku sagatavotie priekš-
nesumi, savukārt 86 gadus vecā 
Staņislava Novicka pateicās par 
ikvienam izrādīto uzmanību un 
pārdomāto programmu.

Pašlaik «Atvasarā» dzīvo 
52 pensionāri un invalīdi. 

ŽANNA ZĀLĪTE 

Par Ziemassvētku vecīša sagādāto dāvaniņu priecājas pansio-
nāta iemītnieks Alberts Jerins.

Saldumu paciņu saņem Staņislava Novicka, kura ir čakla palī-
dze virtuvē.                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lielas un mazas sniegpārsliņas virpuļoja dejā, iepriecinot 
priekšnesuma vērotājus.                    



14. lpp.  Nr. 1(77) 2013. gada janvāris

«Krusts laistās kalna galā 
un tālu starus met...» Ar šiem 
vārdiem iesākas skaists Baz-
nīcas korālis.

Baznīca. Šis vārds cilvēkos 
izraisa dažādas asociācijas. Ci-
ti dodas tur saņemt, citi – dot, 
vēl kāds – tāpat vien, jo diev-
namā ir skaisti, bet daudzi to 
vēl nav pieņēmuši, taču – ne-
viens nepaliek vienaldzīgs. 
Baznīca ir gan tradīcija, gan 
sadzīve un arī iespēju piepil-
dījums. Tur katrs atrod kaut 
ko savu.

Mūsu kopīgais 
mantojums

Skaistākā ēka Vecumnieku 
centrā – evaņģēliski luteriskā 
baznīca – nav kādam piedero-
ša celtne, tā ir visu mūsu kopī-
gais mantojums, kas jāsaglabā 
nākamajām paaudzēm. Savu-
laik par Vecmuižas iedzīvotā-
ju saziedotajiem līdzekļiem 
uzceltā ēka ir pārdzīvojusi di-
vus karus un padomju laikus, 
kad sprieda par baznīcas ēkas 
pielāgošanu laicīgām vajadzī-
bām. Kapu tuvums un pašval-
dības lojalitāte toreiz izglāba 
dievnamu.

Ar koncertu «Baznīcas tor-
ņa zvaigzne» 6. janvārī, Zvaig-
znes dienā, sākās baznīcas tor-
ņa un fasādes restaurācijai ne-
pieciešamo līdzekļu vākšanas  
kampaņa. Saziedoti Ls 250,90. 
Tas ir labs sākums. Ziedosim 
paši un aicināsim katru savu 
iespēju robežās atvēlēt naudu 
Vecumnieku baznīcas torņa 
un fasādes restaurācijas dar-
biem! Kopējā izstrādātā tāme 
ir ap 20 000 latu. Lai ķertos 
pie lietas, nav vajadzīga visa 
summa uzreiz. Var sākt ar ma-
zumiņu, ar tiem līdzekļiem, 
kas tiks saziedoti līdz pavasa-
rim. Aicinu ikvienu nepagurt, 
bet citam citu rosināt labiem 
darbiem, jo – kopā mēs va-
ram.

Senu ēku restaurācija ne-
būt nav vienkārša. Baznīca ir 
augsta un darba apjoms – liels. 
Bez tam, nevar pielipināt ga-
tavu cementa maisījumu no-
drupušajām vietām un cerēt, 
ka būs līdzēts. Agrākajos lai-
kos celtnieki neizmantoja tā-

Atjaunosim baznīcas torni un fasādi!

dus materiālus, kādi pieejami 
pašlaik, tāpēc jāveic visai kom-
plicēts darbs, lai ēka atkal vis-
maz kādu pusgadsimtu priecē-
tu mūsu acis un sildītu sirdis. 
Lai saziedotie līdzekļi tiktu 
saprātīgi izlietoti, ir apzinātas 
iespējas un veikta izpēte, tādēļ 
iecerēto droši var sākt.

Ziedojumu 
var ieskaitīt kontā

Zvaigznes dienas koncertā 
piedalījās mūsu novadnieki un 
draugi: Latvijas Nacionālā te-
ātra aktieris un mūziķis Juris 
Hiršs, komponists, grupas «Jum-
prava» bijušais dalībnieks Ai-
gars Voitišķis, topošā mūziķe 
Emīlija Morica (viņa atskaņo-
ja divus klavieru skaņdarbus) 
un Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča, pedagogi Zane 
Jurēvica un Artis Skuja, ab-
solvente Ieva Lavrinoviča.

Paldies par iniciatīvu un 
atbalstu Ingum Liepam un In-
tam Kalniņam (dīdžeju apvie-
nība «IMI–3»). Paldies Ve-
cumnieku novada Domei par 
pretimnākšanu un visiem, kuri 
pielika savu palīdzīgo roku. 
Pateicamies visiem, kuri ap-
meklēja koncertu. Tie, kuriem 
nebija iespēja ierasties, mūzi-
ķu izpildīto skaņdarbu frag-

mentus var noklausīties Ve-
cumnieku novada Domes in-
terneta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv sadaļā «Baznīcas un 
draudzes» (Vecumnieku baznī-
ca/Kultūras pasākumi baznīcā).

Ikviens, kurš vēlas ar savu 
ziedojumu atbalstīt baznīcas 
restaurācijas projektu, ziedoju-
mu var ieskaitīt baznīcas kon-
tā ar norādi «Baznīcas restaurā-
cijai». Rekvizīti: Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā draudze, 
reģ. nr. 90000319616, Bauskas 
iela 6, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933, 

a/s «Swedbank», SWIFT HA-
BALV22, konta nr. LV97HA-
BA0551005325802.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes padome 

un mācītājs 
J. MORICS

Vecumnieku pagasta iedzīvotājs, aktieris Juris Hiršs izpildīja vairākas paša komponētas dzies-
mas.                                                                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Dievnama apmeklētāji, nākot uz koncertu 6. janvārī, ziedoju-
mu kastītēs labprāt ievietoja kādu latu baznīcas restaurācijai.

19. janvārī 
plkst. 15 

Stelpes pamatskolā – 
TIKŠANĀS 

ar mācītāju Edgaru Maži. 
Spēlēs kristīgo 
mūziķu grupa 

Anitas Brīdakas vadībā.



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris 15. lpp.

No 29. novembra līdz
6. janvārim Rīgā, Eduarda 
Smiļģa teātra muzejā 
norisinājās floristikas 
darbu izstāde–konkurss 
«Egles rota 2012».

To rīkoja Rīgas Domes Iz-
glītības, kultūras un sporta de-
partaments sadarbībā ar Rīgas 
Dabaszinību skolu. Šī gada tē-
ma – «Simtiem taisu rotājumu, 
Ziemassvētkus gaidīdam...».

Šis bija pasākuma jubile-
jas gads – desmitais. Gadu gai-
tā izstādes rīkotas gan Dabas, 
gan Saules muzejā, bet pēdējā 
laikā par piemērotām atzītas 
Teātra muzeja telpas. 

Izstādes–konkursa mērķis 
ir attīstīt audzēkņu mākslinie-
ciskās un amatnieciskā darba 
prasmes, rosināt apmeklētājus 
domāt par videi draudzīgu ma-
teriālu izvēli rotājumos, kā arī 
popularizēt interešu izglītību.

Kā jau jubilejas reizē, dalīb-
nieku skaits bija itin kupls – vai-

Veido rotājumus un piedalās konkursā
 � Žūrija novērtē prasmes un radošumu

rāk nekā 400 pārstāvju no Lat-
vijas skolām, jauniešu centriem, 
interešu pulciņiem. Konkursan-
ti bija sadalīti divās grupās: sko-
lēni no 1. līdz 6. klasei; 7. – 
12. klašu audzēkņi un jaunieši 
līdz 25 gadu vecumam. Vecum-
niekus pārstāvēja trīs jaunietes, 
kuras startēja vecākajā grupā. 

Apkopojot žūrijas vērtēju-
mu, izrādījās, ka konkursā vei-
cies visām trim mūsu dalīb-
niecēm. Vecākajā grupā 1. vie-
ta tika piešķirta Ilzei Sauličai, 
atzinību par inovatīvu risinā-
jumu izpelnījās Katrīna Mitro-
fanova, bet pateicību par sa-
sniegumiem un radošumu sa-
ņēma Krista Skrebele.

Paldies meitenēm par uz-
drīkstēšanos un drosmi. Lai 
visu šo gadu gan floristus, gan 
visus Vecumnieku novada ie-
dzīvotājus pavada veiksme!

L. LAURIŅA,
Latvijas amatniecības 

kameras florista amata 
meistare

Ilze Sauliča konkursam iesniegto vides objektu darinājusi no 
niedrēm, apsūnojušu ābeļu zariņiem un čiekuriem.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 19. decembra 
līdz 14. janvārim.

Iebrauc grāvī
25. decembrī plkst. 0.20 Ve-

cumnieku pagastā, ceļa Ķeka-
va–Skaistkalne 21,8. kilomet-
rā, notika satiksmes negadījums. 
1974. gadā dzimis automašīnas 
«Mercedes Benz E300» vadī-
tājs, pārvietojoties pa slidenu 
ceļu, neizvēlējās drošu brauk-
šanas ātrumu un, netiekot galā 
ar spēkrata vadāmību, ietriecās 
elektrības stabā.

27. decembrī plkst. 12 Valles 
pagastā suns nokoda divas vis-
tas.

27. decembrī plkst. 13 Bār-
belē aizturēts 1961. gadā dzimis 
vīrietis, kurš bija sēdies pie au-
tomašīnas «VW Golf» stūres 
bez vadītāja apliecības un alko-
hola reibumā. Braucēja izelpā 
konstatētas 0,479 promiles al-
kohola.

Glabā nelegālas cigaretes «More»
28. decembrī plkst. 13.50 

Valles pagastā uz ceļa Vecum-
nieki–Nereta–Subate trīs kilo-
metrus pirms Valles notika avā-
rija. 1980. gadā dzimis kravas au-
tomašīnas «Volvo FM400» ar 
piekabi vadītājs, pārvietojoties 
pa slidenu ceļu, netika galā    
ar transportlīdzekļa vadāmī-
bu. Vilcējs iebrauca grāvī un 
apgāzās uz sāniem.

Atrod lādiņu
Laikā no 2. janvāra plkst. 20 

līdz 3. janvāra plkst. 8 Stelpē no 
uzņēmuma telpām nozagts me-
tināmais aparāts. Uzsākts krimi-
nālprocess.

3. janvārī policijai ziņots, 
ka laikā no 19. decembra līdz 
3. janvārim Vecumnieku pagas-
tā sazāģēti un nozagti trīs jauni 
elektropārvades līnijas balsti. 
Sākts kriminālprocess.

5. janvārī plkst. 10.30 
Skaistkalnes pagastā mežā uz-
iets nesprādzis kara laika lādiņš. 
Par atradumu ziņots Nacionālo 
bruņoto spēku nesprāgušās mu-
nīcijas neitralizēšanas vienības 
speciālistiem.

6. janvārī plkst. 14.30 Skaist-
kalnes pagastā, ceļa Ķekava–

Skaistkalne 54,4. kilometrā, 
notika satiksmes negadījums. 
1970. gadā dzimis automašīnas 
«Audi 90» vadītājs nenoskaid-
rotu iemeslu dēļ iestūrēja pretē-
jā virziena braukšanas joslā un 
sadūrās ar kravas auto «Man» 
ar piekabi. Abi transportlīdzek-
ļu vadītāji guva miesas bojāju-
mus, viņi nogādāti ārstniecības 
iestādē.

Nozog kabeli
7. janvārī policijai ziņots, 

ka laikā no 12. decembra līdz 
7. janvārim Vecumnieku pagas-
tā no nožogotas teritorijas no-

zagts augstsprieguma kabelis 
(20 metru). Uzsākts krimināl-
process.

10. janvārī Vecumnieku 
pagasta Misā administratīvā 
pārkāpuma protokols par neli-
kumīgu tabakas izstrādājumu 
glabāšanu noformēts 1954. ga-
dā dzimušai sievietei. Viņas 
dzīvesvietā uzietas cigaretes 
«More» (1440 gab.). Uz paci-
ņām bija Krievijas akcīzes 
markas.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

9. februārī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 

pašdarbības mākslinieku KONCERTS 
«Gribu, varu, daru».

Ikviens, kuram ir kāda mīļa dziesma, dzejolis, deja vai 
cits numurs, tiek aicināts kļūt par koncerta dalībnieku, lai ar 
savu sniegumu radītu prieku citiem.

Pasākuma organizatoriem būs ērtāk, ja dalībnieki pie-
teiksies laikus – līdz 5. februārim, zvanot pa tālruni 
26346081 (Sandra Neliusa).

Tiks gaidīti pieteikumi arī no citu pagastu iedzīvotājiem.
Tie, kuri nevēlas paši kāpt uz skatuves, aicināti klausītā-

ju un skatītāju pulkā, lai ar aplausiem paustu prieku par 
priekšnesumiem, kuri patiks.



 Nr. 1(77) 2013. gada janvāris16. lpp.

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2013. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pastkastītēs saņems tie iedzīvotāji, kuri šā-
du vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 6,05 par 
izdevuma piegādi visam gadam.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-
da domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbe-
lē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku 
novada dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. 
LV90009115957, a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. 
LV54HABA0551025822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku No-
vada Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatī-
vo izdevumu bez maksas var saņemt Vecumnieku nova-
da domē un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, 
Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Kad baltas sniega 
rozes saplaukst logos,
Mēs vēlam, lai
Jums apkārt plaukst arvien
Tās rozes, ko
dod tuvu draugu rokas
Un kuru mīļums
sirdi saulē sien!
 /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Ivanu Mateiko 55 gadu jubilejā 
un Spodru Ploci 85. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Dzīve krāsaini koša
kā laika kamols,
kurā ietīts ir viss:
gaiši rīti
un vakara ēnas,
strauji skrējieni,
pastaigas lēnas,
dziļu sāpju
un prieka mirkļi,
reizēm satverti
laimes mirkļi.
 /B. Žurovska/

Sirsnīgi sveicam Anatoliju Baranu 75 gadu jubilejā, 
Vitautu Neimani un Palmiru Mikaloni 80. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Esam saltā pasaulē sūtīti
Tad, kad gaismai gājums tik īss.
Pirmās puķes mums – ledenes rūtīs,
Košie saulrieti debesīs.
Izredzēti vai apdalīti
Nesam sevī mēs baltu rītu.
  /A. Medne/

Sirsnīgi sveicam Rasu Duberi 50. dzimšanas
dienā, Mārīti Bogdanovu un Uldi Daubi 

55 gadu jubilejā, Svetlanu Loginu 60. šūpļa svētkos, 
Irēnu Vasiļjevu un Vitāliju Gorbunovu 75. mūža gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Mūžīgas alkas.
Mūžīga debess pāri.
Vidū zied mana dzīve...
  /M. Laukmane/
     Sirsnīgi sveicam Edvīnu Anšancu, 
Andreju Grendziņu un Aivaru Kundziņu 
         50 gadu jubilejā, Jāni Mediku 
55. dzīves gadskārtā, Andri Bušu 65. šūpļa 
svētkos un Ritu Purvēnu 70. dzimšanas dienā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai gadu nasta nespiež plecus vēl,
Lai solis tvirts pret zemi atsperas,
Lai draugi būtu, kas tev laimes vēl,
Un mīļa sirds, kas tevi atceras.
   /I. Zeile/

Sirsnīgus sveicienus sūtām un labu veselību vēlam
Inārai Pūpolai un Ludmilai Žitkēvičai 50 gadu jubilejā, 

Andrusam Klāviņam 55. šūpļa svētkos, Ainai Miezītei 
60. dzimšanas dienā, Jānim Rikteram, 65 gadu slieksni 

pārkāpjot, Anatolijam Baranam 75. mūža gadskārtā, 
Vitautam Neimanim un Palmirai Mikalonei 80 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Nu tā jau ir, ka katru gadu
Mums ir no jauna jāpiedzimst
Un jādeg, jātop, jāuzliesmo,
Kamēr vien lakstīgala dziesmo.
  /G. Viegliņa-Valliete/

            Sveicam Ingrīdu Semjonovu, 
   Aleksandru Tkačenko un Andri Piperaiti 
                  50. dzimšanas dienā, 
   Andri Bajinski 55 gadu jubilejā, Jāni Ešenu, Albertu Šīmani  
                      un Valentīnu Baško 65. šūpļa svētkos, 
   Vladimiru Firsovu 70. mūža gadskārtā un Ādolfu Bračku, 
                        75 gadu slieksni pārkāpjot!

Valles pagasta pārvalde

Bet varbūt laime ir tā, ka esam,
Bezgala alkas dvēselē nesam.
Atdodam – zaudējam, 
  ņemam un dodam,
Vējos un puteņos aizvēju rodam.
  /D. Avotiņa/

Visjaukākos vēlējumus sūtām 
Verai Lauriņai un Veneaminam Terehovam 

70 gadu jubilejā, Birutai Klincītei un 
Dainim Gulbim 75. dzimšanas dienā!

Novada Sociālais dienests

19. janvārī 
plkst. 22 

Bārbeles tautas namā – 
grupas «Tranzīts» 

KONCERTS. 
Ieeja – Ls 2,50.

Pirms un pēc koncerta 
spēlēs Dj Ralfs.

18. janvārī plkst. 17 
Misas tautas namā – 

skolēnu deju kolektīvu 
sadraudzības KONCERTS.

Tajā piedalīsies deju 
kolektīvi no Iecavas, 

Īslīces, Misas, Stelpes un 
Vecumniekiem.


